


,! „ 

-----· ·----
• • „ .. -„ - ··- -

' , . ': 

I. '• 
-- . 

\.„ " 
,, ! 

z ·t ronikJ: tbce Kvasilova.-�/· 
. . .

. 

.,. 
.

.. 

' . 

. „ 
' „ ,� '. .l .:� 

· Dle sep�aných. pamětí Jos. N áhlovsk'eho · 1 �-
; : . 

· a jiný;ch. pramenů 

. I - . / 1 -'.� l ) 
. 

. 
·.:"'.·t ·. -�: :_1· 

. " .· � 
_-,t;, 

"· • • . „ 
. . : .. ( . 

upravil Jai:oslav v·e]enský. 

• . .. 
• • '• . '../�.'I• I 

, ·�� 1 
' -.-: ·. :  ! 

. 
I ·N.ákladem tiská:ťny. „Hlasu 

Kva$iloT l'. 1929. 

�· � ·: 
" „ • .,j 

• • ·„ A ,' . „ �.. :�1 
. · 

. . 
· . .,.5 

Vo�yfiěí' .· , '.:� . ď · ••. �.'.�I \ . t; • •• • • · ·"JI . . . -;' . . : ., ) l . ;• 



' ' ' I 

- i -:.1 -, ' . . ' 

. I t "-

. �· . 

. .  , 

1. 
„ . . •.f : ... . 

('( -... • ·<. r · . . „ • : ·: 
Roku 1867 ruský císař

. 
Alexandr lh:navštivil 

rakouského císaře Františka Josefa. ·Hovořili o 
všeliče1ns a Alexandr II. mezi jiný111 pravil, že když 
přejde hranice sousedních mocnářství, vidí tam 
docela jiný pořádek než u sebe v "Rusku a že by 
si přál, aby v jeho mocnářstv.í byl talf�é ·.�:ta:kový 
pořádek. V dalším . hovoru usoudili, že by to bylo. 
možno, ·krlyž by se část obyvatelstva vystěhovala 
z Rakouska do Ruska a ukáza1a tamnějším lidem, 
jak se má hospodařit:: R'akouský císař slíbil, že ne
b ude dělat žádné překážky těm, kdo py se chtěl do 
Ruska stěhovat, začež n1q. Alexandr ll;isrdečně 
děkoval. 

Brzo po návštěvě ruského císaře bylo ve 
všech. novinách v Rakousku, že v Rusku je na' p!'o

. dej a lacino mnoho polských majetků, a kdo by si 
- . „  přál se vystěhovat, že rakouská · „vláda · ·každého 

:'· .dobrovolně propustí a nebude · v tom zabraňovat. 
„N árQ.d.n_í Listy"šly z ruky do ruky, každý dych-· 
tivě četl o tom povolení stěhovat se ,90. té.' zaslíbe
n é · země�t· V každém· · hostinci, ·v každě. trafice, kde 
se lidé scház ·en� vypravovali si o toni a radili se 
jakým způsobem se dostat do Ruska: Každý inyslel 
n a  tu výhodu, ja� si lacino pomůže k vlastnímu 

„ 
· ' .I 

l I I ! i ' ·I 
i I I 

I -� .... ---l „f :' 

' l 
�t��l r.··1 

í l I 

( 1 
I Jr:. k i 



•. 

· ' J 

' I 1· 
I 

l " 

. l -.....J.- -.-·- . 1 •; 
I I '! I i 

lo 

·-·--

2. 

hospodářství. 
Roku 1868 se češi začali stěhovat do Ruská; 

Koupilo se Hlinsko, o·kolo třech tisíc desatin půdy, 
většinou pod lesem, ta� že . korco.vání bylo ná váech 
stranách dost. V ten čas se koupil . také Ulb'árov; 
kde je krajina kopcovitá, pťlda dobrá, ale1 -ťáké. 
mnoho lesa, tak-že korcování první osadníky příliš 
vysHovalo. v tom saµiém rocé Có u·JbárJv, bylá• 

· koupena Buderáž po 9-ti ·rublech rnorg. Je tó a'si . 
5 verst od rp.ěstečka Miz9č, kde byl už :postaven. 
cukrovar. H.ospodáti sá�eli cukrovku a měli. přécé · 

do začátku nějaký příjem, n�boť to si rnáléJ. kdo 
dovede představit jaký byl nedostatek méZi lid'tni •. • I ' . 
Na poli se urodilo bezmála jen to-lik, co se· sp'otře.:· 
bovalo v domácnosti. Byio více hospodářu, kterýn1· 
se. nedostávalo obilí na· chleba a ·peněz. na ·ošrlcenf 
a obuv. Přede žněmi nebylo čím nakrmit" koně -a
proto časně rápo se vodilí koně na. pasiťvu; . v · �� · 
h.odin se zapřáhli, praeuvalo .sEf s. ·nim'i dd 12-:ti hoditi 
a znovu. s. · koňmi na pastvu asi na .hodinu.i-dvě. A 
tak to. museli mnozí hospodáři děl�t "aŽ- do:..ž:rl'i'� 
Roku 1869 s·e koupil dvlir Bor�čovka (vedÝě Bťidé-' 
ráže ) ' mající asi 40'Ó morgů; z ni�h 2/s lesa- ne 
příliš · valného, a 3 verfity od Mizoče malá, . .  ale 
pěkná . dnes· vesníčka ·Jezírko. Jezírko a pole: kole� · 

IJ 

. I , "( • J -:.-:-··· ·------.. --- � . . ,...„.�, --- -.--. -"'°'"'· ,; -�� ·�.���„Su::tlt! _.;.Ji I 

. 
'I 
I I 1 ' I 

l) I.. ' �-I 
I I 

I I 
' � 

I! \L\I 
. l ' 

:. ·1 '• 



3 .. 
\ I •. . 

.něho je koupeno od mizočského hrab�te Karvické-
P,o„!� 

.. �·. · '. · · .

. 

17. dubna .1870 jely p
.
o okresní silnicí. k Zámoští 

• . . . „ 4: fů/ry. Vnzy
. 
?yly řádn.ě .nakryty plachtami, ko.

n ě  
d_obře podkovány. Jély., od Zámoští k červené Dou

. bra.vici. To. by.li vystěhova.Ici:· .-z obée Sudoměře, 
:·. pkresu .Bělského u Bezděze, kraje Mlado-Boleslavské-

---;„ • 
. .• · :· ho.-U DolJ;bra vice se o�resní silni�·e spojuje se zem-

i · l 
·

'· · : · �  skou · V· pěkn� rovině, · kde· se u Nymburka· přejí-��:. � .:„ ;„ . · . �d�lo Labe př1T.?.o: k P.9děbra ... a.ů:n. N ��silni�i praskl. u 
-: ·· � · · · "J�dn0D:o :vozu ;raf, ale- na stesti za Nymburkem Je 

· .- vés)1ice . Chva-lovice ,a1 hneď na l�raji je kovář. · Ani �� l ·· · · 
. . � 

. . � �q-�j�u··. t.o net:v�lo, r�f. _Q Yl sp�av�n. a jelo „s.e � dál. 
. - ·1· ·. , N�pr�d Jel Nedelá; za nrm .Pate.rka , pak Hermanek 
.:_--: ;:, „ ,::, . · . . a ·dáf . Náhlovský a-.:Seká:č-. Bylo to již k samé.mu 

� :· . . ·». · · '. 
· v�č.�!u, tak �e v�.· yesni�1· �-ocovál o :  -rá:rio se: vystě4�-

. ·'. lj;...· ·�_;;tl�1 �volah � de�1 k Podebra�ům.� Byl tam· �rasn? 
:., · 1 _· • zé!ezny most - pre_s Labe. · Asi 3 kilometry byl veh-·: · l · ·: 

. ·ký· · .dubovy les, obs·ázený ·. vysokým plotem a n a  
„„ . pr.��vO" ,

· tekl potůček. U· ť6ho potůčku jsn1e ·-rozložili 
·ohniště"·a vaři l  _se oběď:- Hned po ·obědě .s� zapřáhli 
kon'3 ·a po. ·s-jl.piCri rovné jako stůl jsme jeli ·k _Chlu
mci, .„pak ·k ·-Bohdánči; v Cerekvici· j_sm.e . nocovali 
a na óběd jsmť- byli .v e Vysokém Mýtě� Postavili 
jsme· yo'?.�� dó"řa<tv. zro·vna proti lé�árně. Pan Iéká-

• J . '„· "' . ;.„ 

. /· . . 

·�� . \ · ::· . l 
'. -�:�,;\·:1:�i.;:���� . ;· �.�.i �-· - ':....:.":.;._:......�·---·�. „ 

• 

r· -
1 I 

I 
I 

I I . 
--f--+ .,,,J., . . I 

I I 
! 
J 

.· l b . . _i -�r 

I J 
1 



I I 
I 

-�·,; \ I 

' r I 
t Á 

---

4. 

rník -seděl prave před domem;· přišel k nám, ··dal 
se do řeči a povídá: ,.Prosím vás, 1idé, proč opouští-. -� 

te českou zem?" Neděla mu odpověděl: „Pane . ' 
lékárník, kdyby Dám bylo aspoň částečně jako .1fe' ' 
vám, nikdy bysme naši vlast neopustiJí; ale ne- · · 
n1ám ani tolik země, abych se na ni - postávil, tak · ·· 
co 1ně tady má těšit? l\1:usime ·si kousefr .chlebá ::V' ' 
země hledat." 

Lékárník nám Rusko :haněl� že prý je to tam .' 
sarr1ý zloděj' a plno vší, ·ale Neděla mu · í·eltl: „Už" 
jsme na cestě, vracet se nebudemH. ZaopatřHi jsme � 
si ještě některé věci pro svou potřebu . ·a jeJr I{ 
Pardubicům, Litomyšli a české Třebové. V Morav�---· ... 
ské Třebově se nocovalo a již jsme překročili če
ské hranice. Loštice, Litovel, to už jsou mora
vská města. V Mohelnici se znova 11ocovalo a při'
jeli jsme do Olomouce, krásného moderního města. 
Kolem města jsme viděli hromady dělových kou1í; · 
velkých, prostředních a zceJa malých, Za Olomouci 
v újezdě jsme nocovali a pak jsme rozložili ohe� 
v.e11le Jouky, po které se řinul potůček, a dále byl 
les. Odtamtud se ozýval svým hvízdáním kos, pak 
drozd a vsechny je přezpíval slavík svým klokotá·· 
ním. Tenkrát mi bylo hořko, ž� opouštím krásnou. 
českou zen1i neboť to bylo 23. dubna, na den sv. 
Vojtěcha, kdy je u nás pouť. 

- - • ..,. -- I 

I . 
� 

! 
I 1 I - l . 
\ . t -- . ._ I ! \ 

I 

I I l . --

\ .\· 

. ! \ 
\t I 



. . . 

t' 

Za krásného jarního „ dne jsm� se ubíralf dál 
·na východ přes ta moravská. n1ěsta ke Slezsku. V 
Hranicích jsme viděli tři' veliké třipatrové budovy 
vojenských škol, které navštěvovalo několik ·set 
kadetů. Přímá„ silnice k Starén1u Jičínu, Novémn 
Jičínu. Přerov - nocovat -·Místek, Frýdek - zas 
nocp\tat - Lip·rl'ík, Bělsko. Bělá a .býválá · polská 
llranice. V Bělé . "by lo mnoho .továren· . na střižní . 

-·'?boží. Nocovali jsme v lese ria . silnici. Tu jsme 
dohÓnili 2 fůry, na k'terSrnh se také u bírarali do 
Ruska /VYstěho-vq.1.ci z obce Řenčova, · Plz,eňs�ého 

. kraje. By·Ii: to Defler a Patrák, s kterýtni jsm-e 
·: „ „ . „  'jeli až do Kvasilova. 

' . .  

. . . 

. . -� 

„ . .  .. 

. -„_ 

I 

I. I I ' 
j ":..-�ft 

I 
---



--- • ..i 

• . . :"'. •. .., . . . � 

" . : / ..... 
... . .  

„ '\ . \ .._ . . . . „ . \ 
_„: 

. „_ .. 

- --
� „,„t-„„ 

. . -

- : .:! f 

„t;:"'i,!,1" ·„ . •  

'":. li ... .. ';_ • „ 

. .  :. I 
. . . 

. .. 

. , 

' . 
. . , 

- -�-

: . .„, ... ': ! „ • ....� . 

·�„„,„.,., 
�

„ 

·:·.. ·: . : . . · „„ ... . · :-:"„., ·Y 1 . 
.�.-_. . „-:·:. r� ":·�„. � {� . 

I}.-: . : . ��· .. �: , . "_ ... /· �{ 
• . • • �- , . •,.'-:� ::.:�-:.v. 

Byli jsme vši ckni ozbro]eni: „ Heřrnán�k ,-. �ěk 
pěknou . b;r:o lfovn�Ci a .dp;1zí pistole; ·Kétyž:.�e ��c.o.v�::, 
Jo, ať'. v·�· něktel'�. hosp9dě nebo v lese,'. je_d€'Q,·. mu.z'."' . 
ský; musé1 za. V'šécky . hlídat ' ·N edal�Tro· � Taqiov� 
jsm�· tiocovah t,as :y .(es·e ·.ná ._ si lnict· „ a ·tú.· "�iráfny 

. s·ek{\c Rolen���lt-�.é-no.qjny . v.olá: ',,Hq_ši,� \7stávejte.t�:-:. 
pf·jšla na· ·nás j'akasí tlypa�'· · Jedé1f .�. příchp�}.<;h. :se.:· 
ptá; . co ·.jsme za�?' -. '!,J $p'fě češi;je�eme.·do �u�·lf.�.:'.:. 
-... „Ukažte ·vaš·e · p�aspórty."-. Postavili' jsme 's.e.·o�o<r,-i·��* 
lo ohně· ti P�1terl{a jjm „pěkoli.k ·i>ash '. ůkáz.aL.„·�:fokáč:„ 
kon�čně :š-e p' tá: ._A ·co .vy, ·J�sté!�:z;;�č·?:" ; .. _„ . . · ·.rf"(o:· .�ní -. . . , . '' . "' 

„ ' ' ..1:. � �„"i' . vaše -věc-'�� řéld Jeden p. nn�h, ·ale pák �e· "'sebralÍ:°'a 

1 ·l· I 

,j 
. •. I 
: I ' I · • ·. I ....-..;, 

I 

. odešli�--'D{f rátj'a ž".adJjt :�z·::.:nás ... �-ž ·r)��v.�i .. ":..":· „··: ·.- .-. 1</::!�� .. : 
. ·Ok!° ·-ilě'le� .. koJen'.i:: Ki'.a·ková:„}tsn1� !jeJL ·w.es·�'-.. ·1{�1 -. ·

.t · � '· 

. · v�riJ�;,:'a4ovť_�·�{,)?n�ii�y,= ·��r.ri
.
ev„',_1·R��§y , . = �J�p�i�·v! .· �„. ,

_
· -�. -'\ 

I?remysl, Lvov, . . "();r��· n_.e;_ '.:a. :Brpdy ... .:'raJW)V , . :w, ·:do�b.„ .. , . ... . . „ .... ... . . . """"'( • ,. - ·' -· . vel �k�. : · ,��6vsl}é:·�n-i��t-O ) '. J3:ý.l : t.� . pf·é�':. �1.�tt�·:i P.,UH�jec .. . >' 
veliký ·-ďf�vě.ný' - ITJOSt�;"pt>:kr'yty � p:J-eclt:B.yo��-, - -�tř,eě-4.oo„< ·:.: 

. tak ·že , ·H10�f.py,J .� v -� d .Y�.cky:-;v:· �.s)1čhii._ .t{'akóu.pj.li. ·jsQJ_e:: < 
v.i: nf ě� t��: .�p, � il � „. tt�b�� . . �·: ! ·" �·�1rs��)1?.�· :PPf g dtvu:, 
vsecky ·voz�. �pqp · :pJ�.c.J;rtmn1;.: Jefi·;..�;po : n�m�st1::: � �-a-
jednotl� ·Ne'clěioyi :9íž,. v níž ,m_ěl sl9.i.�·n� .. n-á.doP:fr:·� � 
jiné vě�i, pfešoµp::t-1� prova z a y�eck-o= se .„ yysypnlo 
na dlažbu. Mirno· železných hrnGů všecko·�f:e·:.rozbilo 
a .Ydolky se koulely p� .nám

.
ěstí. Nedělová·. �'��í.ka'.. 

• _ .... „• .._\ �: „.· 4 

·. 

.; .. · -·' .. . „ . . „ „ -

_„ -· -- ·----- --- ----r------ . . 
�--

. .., ":. . . 

• t;. :. . . . 

• . „:... 

.�·„ 

i 
I 

„_ . I I 
J ) .; - .. I 

l ' I i 
I l I 
I . I l 



---.-::„ :..�·-- - --- a- .---�- ::. „�-� ... \"':-·'"". -- „ 

7 

la, jakQu n1·á . škodu, �ebral se 'zástup Jidí a pak se 
dostavila i ·policie. Něděla musel ty střepy sebrat 
do pytle a jeli jsme dál. 

· 

· . V B1�odech 'j�me byli tři .dni; ·6-ho května. . 
. se-šli:· jsm·e. · S·e se. známými z. Bělského . okresu. 

Vyptávali jsme ·se jedni· druhýc4;. kam kdo .jede, a 
dozvěděli Sti, že Semiduby, Ulbarov a Hlinsko, j::;ou 

- už zakoupeny. 8-ho května se vyjelo z -Brodů a 
, "9-hójsrrie byli v Dubně. Zde bylo Čechů ze všech · 
· · ·.t:a · č·eský ch .-konč.in·. lQ-ho k

,,,
větpa všech še�t fůr vyje-

, -. . lo z ·Dubna, . ale pak Hermanek se dal k Volkovu 
·. · · 

. _a ·n�y· · r1a S'eni.idÚby ·a· Mírohošť • . 1\1ezi Sernidu,by a 
·.„.· ·. ·, " M.irohoštf . . jS-me .potkali ·muže se žene u. On veil 

· .  ·:;·-.. ·· · na tral�aři„ý py tl ich peřiny . a o naria ·1.ádech v nůši 
', 

,., 
·- _: .· . . nesla -k.u chy:ňs·k� nádobí; při ton1 oba 

.. dva hořce 
· · . „  plakal i„· Ptali se .nás, 'k� m j�deme·, a n:-iY -� že ta-

. ké hledáme ·novou · vlast. Oni nán1 ·toho napovída li, ·že tady\o vše
.
cko ·příjdem· �·všecko vám· Rusové 

'_iI�,r��- ��ou .-· .�·o by�o :p�k_né poz�n:vení! Teď jsm�n--�-
- ve(i:eh, :kam vlastne -Jet. Konecne Paterka.,,..---2"atoc1l 

k·· Se.rnídóbám a n1y ostatní jeli dále k Ulbárovu. 
V Mfroh·ošti 'jsnre· .n.ocovaIL -.Ptáme se hostinského 
V�isé,. jéstli :tu ve · ví'1koli j est· ·na. prodej'. .ně.iaký . 

. majetek: ;,Koupíte ledas kde", pqvídá ·on;, .„v H�in- '. · . 
.'sk.u, Ulbárově,. Buderáži, na Boršěovee .. - jen když 
jsóu penize". Z Mirohoště Defle:r ·a P.-c:1.trák jeli na Bu-

. d·eráž� Neděla a·mý �na Ulbarov. V Ulbárově.ptá111e · - , 
· se jednoho Óechi, �z · 15teťé ·strany„ Cech po.cház

.
í, a. o 1� ·že· ·z".Březovic, . Bolesla .vskéhó :k1·aje„· „A támh1e : .na

Jioře·�f;·::uk.flz·ál · kou·sek(.· sttae:oa, „co vídíte t�n. vel-
:. 

., -

_.: -·-·- „��-� �; ·.:. --�· . •  -
· 

. .... -.a 

--„_ .,;• 

„· .• , „ 



;e 
:tt 

1a 
u. 
a 

IU 
a -- �· 

:h 
e-
·u 
a 

i l 
Ši 
�e 
:i.· 

t l, .:-:„!'-·é 
�-
il 
l. 
o , y 
I• 

v z 
r 

e 
1, 
�-

8 

ký dům, tn.m zi1stává p. Novák také z Březovi c". 
Nechali jsme vozy na ceRtě a zašli. k Novákovi. 
Byl to skutečně náš známý a natiíd 1 nám, abysn1e 
zajeli k .něrl'U. Na druhý den dal nf.'m práci, t ·k 
že j�me u něho pracovali plné tři neděle. Prá{ e 
byla tuhít takřka krvavá, ale eož platno. 

B.v 1 0  to 6-ho června, po krásném, téplem dnu .. 
l< dyž jsme před samým večerem odpočfvali 1 o. 
těžké práci; najednou pf·išli k nán1 ·tři Češi· a. pi<,� 
jí se hospodái'e , jestli by tu mohli  ilo�ovat. Ilo: 
spodář� p. Novák, že n1ůžou -- noc·· je teplá ·-. 
mohou spát prozatím v kuln� na seně. Příchozí s�" 
pofadili a vypravµjí, jaké . je v čechá�h:-_ kr:\�n.é: 
počasí. Slovo k slovu a dozvěděli .isme se,. že Jeden. · · · 
z příchoaích ·- Fr. Rajch a Je.s. · Perny, k terý z.ů� 

� . 

· stal proz�tím v .·Dubně, vyhlédli a ·smlu-viJi „ jakýsi 
Kvasj1ov, asi 14 verst od UJbáróva, a nyni hQ j,dc�ú . . 

· 

zakoupit. Navrhovali nám .hned; . 
p�kli Kvasilqv. 

opravdu koupějí, že se tam češ i · přistěiiovalci mohou " 
stěhovat, co se nás hned · chytlo. Krom·Rajéh�, byli 
t.o: Václav Zeman a Ant. Stránský�· Třetí' den· ·při:. 
šli oni pánové zase ,k Novákovi na noeleh · . ·a řekli , . 
že K vasilov už je koupen a že se· ''tan1 může; . stě.: 
hovat,_ kdo jen chce. Kupujicimi .byli: Fr� Rajch,; 
Jos. Perný, Václ. Zeman a Ant. St.ránský. J�kmHe . . �e zpráva .o tom :roznesla, sjížděli se přišt�hovalé · 

české roďi.r}y ouprkem do Kvasi hrva. · · · · 

( Pokračování.) 
· r .... . 'J. ·1 

� -- ··� -- -- ·- --: . -·---� ·�. 

' I  ·1 
11 

11 1 1 ' ' y ,I 
I I 

. /' ) 

I I ·1 I I '  
I I 
11 CI i. I I r 



! 

I ji 
I lt q l 
i !·i 
ji j• i'I � I : ' íi' :I .. ;,, : I 

] I � Í I i' 

· i\ t · i 1 )JI d • 1 ! i �:: iij 
•t - I .1 ' JI l 1 ·I J f � 
i 1 ·� j r . ji I .· I f i1 : i I 
� � I 
l · _J; 
1\ I � . f. l 

1-! ' I I I �" :._,1 
r .1. 
"! " '{ I 
·: 1,. � I 
\ ' 'I 

• 

' . 

:9. 
•' 1· I 

_. . . "' 
"• •,_ ,: ��I ' ';·.: •" ' .- . .  ·· . . . . 

„ .· . :„··· . „. 

. „ 

' . 
•. 

. .. 

, . . : . . . .::: . .: ·•!· ·•· '· .. · · · :. · ť ·III -. . :: : . ··; .„ . .. ".�".�< ··�.- . ' • .  . 
„ : 

' „ . ·::· · .. 
: · · Hfa vnírri iniéiátoi·ér.n ·, �nložt:ní · E'.vasilova. b� l 
·vl.astně.· Jo�e�� i?.el'�Ý„ �Yn (?..h udých tochčů·;., poéhá� 
z�jícj z�.· SI.a.v hostie.· ( oJú·es· Libá ň ský ) =na Jičíri.sku. 

„ Otec }eh:01,�··Matěj; . Pei·ny„. poc.ház.el· ·z ďOšt.i- ·21ún ó�j 1e 
ro:difny ;· ll.�:�Jllé_::. úíi�ě � Matéj,�. j a:kO. ·. mladík . ý.ysokého� � 

„ .ro�t�.·-�k -9i9r..�Y.s.ke�)ífy":: �q�tal se�.;na�'vo.Jpu.: 9„ .·tD:.�·se�· mu.t��-l�?.-zcH.ibil�'; že_ P.r.�sloužtl. dve· �Hpitulače �ěk�,e 
. y-.Italii, ani·ž "o-: �·pbě . da.:L·v:�dět ·�Rodina se "tozdělilé:l 
._-0. }mění-,„: a Jkdyž.'' $� :.:M�t�j ·: 

·�eťný -_neo�ek:áv�ně· �-'-. 
. vo.jny· vr�ti1, ·n.ezby-lo n� něbo ·s·ko;i·o;. "ni�! J'ébo .$y- „ 

·;�nék·,J �f°„�yl' h'och:· _v��lée'.nadaoý� :.Cho.di� _.do" š�ol_y · .,„ 

�· -�„.uěiL se:„hů�b'ě: Pozd�.i.i š�l ·,Da truh1ář��:v.í�· .ft:,�o-. 
:· $·tal_ $� „ .lv dn:f�t.róvl.. :�e�iteln·ého s:r�c�, jei�ž)-riladého . 
·ho(!h�·Ni �et�;-'7· ziQ.1_ ě" ú�c�J-špátí. ··na· půdě." z��oy� I• 

- :ll,tÁ.ya!·, :;rtá � k9l'Ji�el�.: s .. . ·\tapelom ··�ze· ·s·ous�dpt' ó�ce : .. 
„;�··rse:C: Bylo z·vyk�rq ťehq,Yt že„·:pfed · 0dpofe8.�í m.u:t ·:-.„ 
. · .zH{'Q.ťJ . h·uděb.'tiíef -.�.;,VY hráya li�';:: ·tlr'·�l. 'Zah ráii. "ně�olik 
�:.l{�;usků .pÍ'€�:: � . l1os·podou; „ oby .čejně r(�k. ��é· r·a:�"y,Í'šk;µ .. „„' " 
:rMJady. PeP.ík·".hrá� }: ·pěkně :a· j::;a · podněéoy�n· · rr.ama7" ·) � 
„ iá:d.\-t .a .obecerj.$t\7E:�·P:i:� n.eH�oy,aLa·ni deehú · an:l„�:: p.Uc-�. ·' . -·. 

· T;i·uhk'ffú_�·nó:•JásaJa a h,l.�di .�!)lá ,:přes . . 2�h�1".rady. dc{'po.lí". 
;·Y:·cel&ro oko.Jí k velké-řD'u potěšení. rnlád�že i dospě
Jý.c.h:. ale" k v·elké ákod�ě„:�na�„.;z.dFa::\if ·samotného· mu-
zik�nta. :Ta -.hudba na nezdokonale.nýéh ještě tehdy 
nás:t,r()j.ích,. těžká· práce truhlái·ská· a to zacházení 
místrovo přivolalo „ .miadémů hochovj4,souchotiny, 
na které potom na 49-tém roce zemřel ( r. 1888) ,  

---� -·--- ·--

•· 



)-,. .. 

1.0 • . 

jsa před tím několikrát těžce na plíce nemocén. 
Př·i jednom takóve.éro záchvatu ne.moci byl , 

od jisté smrti vysvobozen lékařem, o něn1,ž .možno 
· 

říci, že ho· poslala sama Prozřetel�ost, . 
žena J. Perného ( rozená,Kohoutová z„Hluš-i�, 

okresu Bydžovského) běžela pro doktora do r Kopi
dlna a poněvadž · ho nezastala doma, v:ra,cela se _ 

d0mu s pJáčem. Již · před Slavhosticemi· dohollil: ji  . 
povoz, v němž seděl jakýsi pán a soucitně. se. ptaJ, · · · 
proč plář.e. Mladá žena� mu. vše vypověděla a kd�ž. 
se . před .svým domkem · zastavila, tu onen � pán· beze" -
vš.eho poručil ·z;;tstavit; sl�zl.( byl to lékař; neznámo 
odkud) ,  nemocného úplně podle jiné met;hoty .-ošetř�l 
a nařídil, jak s� má léčení provádět dál. „Budete . 
zdrav'', pravil, ·když se · loučil, aĎiž by vzal jaký
koli honorář; „ale musíte _ být na sebe moc· opatr� 
ný; na trubku · ani nesáhnout a· místo · hoblíka 
chyťte se pluhu" ... P .  se skutečně v.krátce po

.
zrlr.a:':" 

vil .  a začal přemýšlet� jak by si po·mohl · k.:
.
polním:� . 

hospodářství, aby še uživil bez truhlařiny. V· če
chác:h na . to nebylo anJ · p0_n1yšlení, pročež četl 

- dychtivě , Národní listy", kde se psalo 0 vystěho
valectví do . Ruska. 

Jak již řečeno, žena P. ( v ·\ pray.osl·aví Anna ) 
pochazela z· Hlušic, jsouc · néjstarší dcerou z 12-ti 
dětí rolníka Josefa Kohouta. V Hlušicích n1ěl hos
tinec a obcho.d ní krám Fr

.
antišek Rajch, Při svých 

n ávštěvách v Hlušicích P. svěřil se Rajchovi, že 
se chce podivat do Ruska a. vybídl jej, ·aby jel 

i i. 
I . i I · : ! . l, l ' I' I! I' 
H. I i I .. : I I: ' 



I' 
l I 

I ,I 

J 
,j r 

I 
I· 

t• 

11. 
sebou, Rajchovi se nevedlo sice v Čechách zle, ale 
jako dobrý obchodník pochopil, -. že se může n1no
hem lépe uplatnit jako spoluzakladatel nějaké nové 
větší obce. Na jaře roku 1869 Perný a Rajch od
jeli · do Ruska ( z'atím bez rodi n )  a přijeli do 
Dubna. · . V Dubně se tehdy odbývaly „kontrakty," t. j. _ 

. trhy beze zboží a vzorkú; vlastně dělaly· se úmluvy 
na prodej a pronájem majetkť1� předprodej po'lní 
úrody, vlny� dobytka. a p.; přijímali a propouštěli 
se . . ředitelové a· správcové velko.statků, lesů, cukro
.varů, lihovarů a t. d. Na- těchto kontraktech (které 
potom ·.byly přeneseny ·do Berdiče:va a kone.čně· do 
Kyjeva) r. 1869 Perný a Rajchl sez·námili se s ad
m inistrátorem statků. kní7.at Sigmunda a Karla -Ra"'." 
dzivilů_:'.ze Špánova ( u  Rovna) ,  jenž jim · nabídl ke 
koupí .- dvůr · v Kvasiloyě.' Tito jej prohJeilli  · a u-
1nluvivše se· s tímtéž administrátorem, že seženou 
pro tu koupí v če·c�ách spol :k._ 

v.rátili se - do cech. 
Trvalo to .skoro- cely rok! nez aah . dohromady spo
lečnost, jež by ·po vyprodání v čechachťměla kapitál 
alespoů na ·polovic kupní ceny. Ko.nečně takovou 
společnost čili spolek, jak se vžeobecně říkalo, u
tvořili: Rajch, Perný, A.nt� Stránský (mlynář, v·lastně 
kru·pař).Václ. Zeman 

·
( sládek,pťlvóde in z Podkrkonoší) , 

· Jan Zach _(majitel obuvnické dílny v Smidár 
Jan · čížek; ac· , ac i o va y i sedlá y i v 
Cechách ),  V�l. Zich, Martinek, Yácl. Koštál, Vacl. 
Miler, Štejfa, Tornáš, Kadeřávek a· j. 'Ti všichni se 

"--... - ·:..-:.:.= •. ·; „ ;:_-:;--. :..:_-„:= :r:..: ·-� �:.:::-=- " -- :::--r-::-.r-r�� ..... 
---... . , . . . 

... -·· 



e 
)-
é 
l
o 

'· 
y 
í 
1 

,.. ' ·i-

. I l I 

I 
L, "' . ' ' ' 

I I· 
r „ I 

1�. 

do_spolku .přihlásili, a ··dali kupµjicím ; p�nize :-na 
prYní splátku,. ač. někeří�.P�ijeJi do Kvasilov.a , ·po ... 
zděj.i, ježto je . v - .Čechách :.zdržela '. výprďdej „ta:m·ních 
m:;Ljetků: nebo �domků . . K nim, pak se A'p�ipQjiJ� vy� 
stěh_o�alci, ... kteří .se o.koupí ,.K�asi Jova boz.veděfi 1dlilf· 
v Dubně, nedo úplriě- náhodou, .jak . shor.a . :uv·edeno-. _ 

. IV. 
Dvůr · !<vasiJov· měl ·v ·nájmu -bd · ;knížat . :J{a1:1a 

· 

a Zikmunda.Radz·ivilů :jakýsi <.žid. 11Tie:rr ·.nechtěl :�no ... 
vé mafit ele k_ ničemu .-· připustit, .j dom.nív·aje�'se;xže 
tím ·snad koupě. �se' rozejde a .l()n;,f�ůsta · ne náJerncem 

. · dvora 'dál. Konečně však př išel· přísný ·toi:kaz. a žid 
s'e· musel vystěhovat. ·B ylo to--:2-9. červsna n s:ro, .na 
svátek --'sv. ·apoštolů �-Petra a. P.av·J.a, ·kdy dcr.-dom.u 

:správce --(jem'UŽ se ' ·říkalo ·zámák}, šafáře;' do .�Š:pý„ 
charu,, · chlév�,� �tod�l ·a: p.: :s,e: jnas-fěh0'-v�11 ·noví·' h-0-
'Spodáři. Pr.oťó také později ·z.ř'íze ·ná _ _,v-.- tomtéž . ,;z·áni
·ku" ka-ple byla zasvěcena·· sv. .apoštoliun .- 1?ěb.?u1-"a · · 
:Pavlu a: ten ,den se počít-á.-dnem-.zalo·ž.ení /K�:tsHova . ...Jr' . � 'ft;; -. .První rok se hospodářilo (vlastně je;n .::�klřdHó} � 
·s·poleěně�dle ··zákonů :k.o:mun · y.' ObHí •se '-.kHidi-Io a -
. mlátilo . doh.romady;-a. pak:·se-zrní '-'dělilo :pei'dle' množi.. 
ství zakoupené p·ů'dy; · a} ·e hnen "PO !· žn·íeh . s.e· přiáto:u
pilo k rozprodeji budov, !aby ·si.·každýi zářídihvlast.;. 
ní 'dům a vlastní hospodářství. ,.,zá:mek" .„byl po-

·nechán--obecnim maj"e'tlrem a . zřízena v ·něm. škola 
··a -později i kaple. '-Dům .šafářův v :dražbě -k.uupi-1 _..v. 

- • _„ "• � 4' -··' ·-
•

• •• ,v" 

I • I 

�! I I I 1··� 
J I 
I ·, 



'li - . . lf -
i1. . 
I· . 
1 , ,i . 

13. 

. . „ . ..... oJ' 

'-
• • „ .• 

. „ ... "'-"-�--·- --·-·--·---

... . . -
· Kade�áy�k za 200 rubhi ;.·.špýchar-A � Stránský za 

400 rublů; konírnu-· Valenta a· Zr'nát1ik" za 150 rub
Iťii. pů,Í, Óvčfpa -:--J�·· D.ucháček„ za 80 rublů, . 1/4-Ky
sela za ?O �ubJů a ostatní l/4-· Pec�áček za 34 r_ub
lů· a t.· d�· Všecky stavby-, vyjma. domku šafářova� 
byly .zdě.né� tak že .Jejich --koupě byla zá tak· málo 
peněz' 'velmi"° v"ýhodná.' . . .. 

. Celý l{vasilov ve výměře 1997 morgů byl' kou
p�n:. za ,36.000 rublů; · morg- p<:>le . a Jqk vyšel na 18 
-rubl� á inorg 1es·a·-.na 12 rublů .. _Za ·rozmě�e11i po· 

' zemků se ·zaplatilo„ zeměmírovi 600 ru"blů. . -
�SJ�Šj · yzpomenouti . zajíma�ou. episodú„: když· 

·_noví osa�níci·n·emohli dodržeti jednl:l piatEbní Jhů. tu . Dle· ú mluvy · �useli se. ze vše�h ·dvorských bú:-
dov v·ystěhO'Vat ·a no'. n'ěkolik ·dní tá bořili pod ·šjrýn1 
nebem . . ženské 'vařily v příkopech a mužští z ,dícu
h

-
é cbvÚe-hráJi '·na· návsi . .".mič a cuk�li špačlťa. Je

J.o: .. s e  o'všerq pro ··penj�e .do <)ech-; -a.Jé ... ješ.tě .ne
.
ž s� 

. poslaní Vl�átiH, vy"půjčiJ si  ;;spolek'� potře.bny obnos 
. od_-ži9ov1ry Byl�ové. v Klevant na . . - „mír�ý'' .ú rok 
· 1°-f:6. �eun�, ' . .. : : .: · - · „ _ .- . • . · . _., 

· 

,:. „·. · -c�lou . zimu ·se v ob9u ,,spolkových'' stodolácP. 
.-mlátilo: obili ·a voZil materiál na� stavby. ·1VI1át1lo se 
·cepy .a zuba

.
tymi . válci („herman·')-, ktere ·PQ' roze

st_��p.éqi.:o_b-iH-,t�.ha lj' do kola kon.ě.; mlatei �.o�stávali 
·J.5 kop. denpího plat_µ. , · 

. . · . · 
.· ·'· . Dří.ví na ,stavbu · �e vozilo z. ylastn.ího . lesa, 
kte1�ý však "byl od 'samotného . Kvasilova. .V7.�.áien . . • • • „ • . , 

/ 

I 

I h I . 
,. 

I• ·\ . I .. : I 

I 
- -� · ... 

I-

.I . . 
I 

! . I 

Il 
j 
I I 

., 
) 
J 

• I 



I • ( 

I •  \ • 

-.,..J. '· 

c ·� . ) ' 

' 
I . 

')·í . ' 

\ ; 

: , 

I 



' l5 . ... 

. .....,

. ··

-
·-·

-

-

--·\···
--

-

-. ·-
-.....,. 

'1 -·-........_ .. 
-- . .  

� . ... \� 

-· .... „ :_ __ -/���ry- ::=:-�;..;:;::_„ I / 

.J 1 -.J� > 

I.· . .... ·:..i P . ' '.\ I 

• 1 - · - -- -- -- . � ... � 



' . 

' 
!„: • 

r. 

. . � 

. ·16. 

, �eb_pu zle .. znášely. V jmenoyané . :j{a·PU �7 j€g-nom 
rohu byt oltář .starokatólic}fý, v druhém - česko

. bratrsl{ý. Jednou za tři' neděle . přijížděl� koná.ti bo-
. hoslúžbu farář Saska z .I:Ílins.ka, :„ kde .néměli · stálou 

:n1ístnost P:r:o b.ohoslµ'žby ? 
. 
tyto se..'konaly .. --ye .velké 

světniCi, k terá patřila k .-bytů . farářqvě, jen.ž se i 
časem měnil., Jindy zase sloužH niši f ařář.·. Kašpar . 
z Hulče . čeští bratři . místo· varhan' 

měli :fts·b armo-
· nium, na k'terérn. hrávat mály. synek .. Jos„: r.erného, 
jenž byl kapel.Ilíkem. a. s�ormístrem · česl\obrátr:ské'. 

. strany ... Sta:rokatoJíci někd.�·,' ale .,if)n. zříc]k� . . �dopr�
vázeTf kostelní zp�v hudbou· své 'kapeJy, ří� .. éiié ka:. 
pelníkem Kánským. Obě: strany.· měly· .„pouze· školu 

· .a starostu s·p.o'iečné;• v ostatn
.í:tri s:e ··odděl.ovaly od 

sebé. víc �· ví(ř„ l{a�dá .r11ěl�. svůj „ho.S.tinec·)i záb�vy 
jedné . strany druhá bójkotovalťa .. ·Na. . . denním .. �pořád-· . 
ku· bylo : v:zájemné. sPíláni� . . poi.d�ji i. Ů.dfiv�čštví

. 
a 

scény .ty n�eJodporn�jš], �.ož. musí. ... býti vý'�trahou . 
dnešnímu pofrolení, . .

. 
aby nic podobného nikde neza-. 

čínala. . .· . · · . . , · : . . . 
Pakli i pravoslavné. duchovenstvo · a úřady ty

to rozhroje lajně .poďporovaJ:V, tedy přéc�. -yí.Ce mé
ně přinucené přijrputí praváslaví Víc� ·n�ž.' 80°/0 čes
kých osadníků ·v r. 1888. bylo blahodějné tím, že 
přestaly nesnesitelné poměry, jaké . vyvo.Jaly' ."mezi 
nimi nábo

.
ženské třenice. · 

· 

· · · 
v. 

První leta svého přistěhování· zak,usili kvasi
lovští dosti nedostatků.' úrody byly špatn·é , . neboť 

j . 

. ; . 

/ · 
I ' 

.... J ! . , 
'i' , „ 1 i I ,j i 
I 
.'/· 
J i 
j ., i ' · 1 
I I 
·í· l. ; 
! 

„. , ' -·1 l . I I ' ' 
i I .  
f.; ) 
l 1 I 
i 

„ l . . I ' 



.J ·' -... 

. , 

J 

.., ,:..\. . ... ·· 

17. 

při hluf.loké.m orání, jež češí prováděli podte způso
bu rolníctví ve staré vlasti, přišla na povrch mrtvá 
půda, jež nerodila. Na štěstí hned v r. U�71. zača
la se stavěti železná dráha od Kyjeva do Břestu 
n/Buhem, která protíná Kvasi.lov. Jezdilo. a chodi
lo se tedy na výdělek; na hlině se vydělalo s po
tahem až přes 3 ruble denně, jednotlivý dělník ne� 
bo dělnice vyděla1i denně 50-70 kopějek. · Byla to 
opravdová pomoc při naprostém nedostatku peněz 
u nových osadníků, kteří většínou zůstali ně�o za 
pozemky .dlužni a svá nová hospodářství museli 
·zařízovat. . 
,,-- Již druhý a třetí rok se situace počala lepšit, �_le  
tu· se  ukáz.alo, že si  noví přistěhovalcí inusejí prá
vo vlastnictví na koupené pozemky- ještě-vybojo
vat proti místním tuzemcům-„mu_žjkům" jak j� v 
této kapitole budemé též jmenovat. · . 

Mužíci se nejprvé č'echrim smáli, že p1atili za 
zem, kterou oni v r. 1861 při zrušení rqpoty dosta
li zadarn10 (ve skutečnosti na dlouho-dobou výpla
tu). Pak ale z.ača1i jim dělati škody naJ!:lukách a 
polích pasením doby tká . . Sami na svých · lukách 
pásli až do sv. Jiřího, neboť sekali trávu · jen jed
nou do roka; chtěli dokázat, ž� i Češi se musej-í 
tomuto ' zvyku podrobit, a při tom pouštěli dobytek 
i do českého obilí. Z toho povstala tak zv-aná 

No vod v orská bitva, 
která se strhla na svatodušní svátky r. 1873. 

t 

� I . \.. ) . . ! 

i : 
.... -... - . „  -- „ „-�--- ·---·-.... - - -··---· ,..,,--. ---·-- - --· ... _;__ ______ """ ... -. �--.... .--.-!, ..___ , 

.,,,.. --·"' 



J 

-: 
() 
z 
a 
11 

e 
L-
)-
v 

.a 
1-: 
l-
a 
:h 
1-

• # 'Jl 
�k l 

... _ ·� \.., „ 

� \,I i .. , 

.:. 

18. 

Od s,ousednich „mužických" vesnic KvasiJov 
jest úplně odděl�n bud� řÍ'čkou (ústjou) •·nebo býv. 
„panskými'' polnostmi ( dnes již také odkoupenými 
kvasilovskými občany) .  Pouze s polnost�i .a lu ka97 
lYli vesnice Nový Dvůr, kvasiiovská tak zvaná 
„zadní pole'' hraničí po zna.čné délce, jso.uce o.ddě-: 
leny jen nehlubokým příkopem. Toho zneužívali . 
novodvorští mužícj a mimo škod velice od hovězí-: · 
h o  a vepřového dobytka, za nocí celá vesnice vyjí
žděla na pastvu koní ( «HOtJHO.e» }. Tedy v ne.děli . 
svatodušní r. 1873 byla · v hostínci ,,u Rajchů" čet
n á  společnost, a tu pěť. občanů (Zeman, Štejfa, . 
ševr, Vale·nta a Ka.če:r) se vyzvalo, že· se pů}dou 
podívat co se děje na zadnkh polích. A když tam -

přišli, tu spatřili v dolině celý tábor padesáti vozů, · 
. mezi nimiž byly rozloženy ohně. ,,Nepřítel'' v poč
tu též. asi padesátí , mužíků hověl si kolem ohň·ů, 
zatím co přes sto koní se volně . pás.lo po celém . 
svahu v �eském obilí. . 

Oněch pět mužů počalo bJižší kon'ě za.jímat,. 
chtíce je hnáti do vsi. Tu se však mužíci na �ně. 
vyřítili, Kačera a Valentu cliytili, odvedli do svého. 
tábora a zde svázali; ostatním třem podařilo -se 
utéci do Kvasilova. · „U Rajchů" nastalo pravé· po-. 
zdvížení, když udýchaní rozvědčíci sdělili, co ::se 
stalo. Asi dvacet čech.ů se hned rozhodlo , že sj pro. 
své z_ajaté dojdou. Po ·cestě oz.brojili se o.hušky, ty
čemi ·z plotu a p. Zástup vedl učitel Ky.s.eJa co' vůd-. 
ce. Vyjednáv.ání nevedlo k cíli a pro.to··začala rva(!-

' 

., 
'· ... 

---------..:........� . -, 

I 
I 



1 1 ' 
,I l 

·! 

.,,! .. ' 

........... I 
I �1 1. ! .J 1 

tr ·; I Ir . 
li 

� 

I I 
I i !I I r i 

r 1, 

. .. .• 

1 9. 

„ ..... „ .  ... .t.;. • •• 

· ka. První úspěch Čechů byl, že· osvobodili l(ačera 
a Valentu, kte:ří dali o �obě zn.át křikem a pak se 
bili jako lvi. Mužíků bylo· přes 50 a mezi nimi je
den, příjmením Bulavský-pravý obr. Unesl korec 
žita v jedné ruce, korec v druhé a třetí korec žita 
v zubech: Všech čechů bylo· 25. Nejdř.iv pracovaly 
jen pěstě, biče a ·„suché" rány po zádech a nohách, 
Když ale mužíci vzali od VQZŮ rozporky, lišně La 
i voje, počala v té dolině, -vzdálené 1 1/2 km. od Kva
silova a asi 3 kn1. od Nového Dvora� bitva na ži
vot a na smrt. Kysela dal rozkaz: „Bratři", bijte po . 

. h lavách; já, · starosta, vám to dovoluju!·' A nyní 
nastál takový boj, že ryk zápasfoích nesl se tichou 
letní nocí až do Kvasiloya. Netrvalo to však ani 
celou hodinu, když in užíci, kdo ne by 1 omráčen ne
bo silně· potlučen. dali se na útěk. Na štěstí nikdo 
nebyl zabit; pouze obr Bulavský, jehož si vzal na 

· starost rozzuřený Kačer, byl tak zraněn, že si po
l ežel· pět měsíců, než se uzdravil. češi s triumfem 
se ·vrátili do hospody „u Rajchů" a toť se ví, že 
· své vítězství pati'ičně o.slaví.li. 1Vlužíci teprve druhý 
den se· odvá.žili na místo bitvy pro :rozplašené ko-

· ' ně a vozy, n.a nichž odvezli · Bulavského· a ještě 
několik silně potlučených svých bojovníků. Ašak 
téhož dne· šli  ža!ovat do

· 
Rovna a. neh lEdě na .svá

tek, k večeru už při.iel do .Kvasilova vyšetřující 
. soudce ( cy.ne6HbiH cJit,n:oBaTeJib ) ' s policií.. K v asi lov-
ští chybili� že nevystoupili sami jal�o žalobci a tím 

· jaksi přiznávali za sebou nějakou vinu. N ejprvé se 

l' · , . , 

/ 

o ' 



ra 
se 
e-
ec 
ta 
Jy 
:h, 
ba 
'U-
v .  Zl-
po 
·ní 
OU 
lDl 
le-
do 
na 
)0-
3ffi " ze 
hý 
ko-
ště 
:�k 
vá-
jící 
OV-
�ím 
: se 

" 

i.. 

/ 

20 • 

. nechtěl nikdo přiznat k účastenství v bitvě; když 
ale 'policie· cht.ěla:. �atknouLa „ �ep:raJ starost\l Ode.-:-:. 
rým by:l Jan . Z�c�), ·n

.
eboť · v·š\�n(· rnuž!hi�„svěděHi; 

že starósta dal :Čechům ' rozl\a�; : "aby" ··bflii.;j>O' · · iňl'a'T„ 
-vách1-tu, se· někteří. přiz·na·H� :rVyš�ř'iijí�i si ··je :_za
psal, pak · zapsal. ještě vše�hny, . � ��· �· !ťciho :"·t mužfoi„ 
ukázali, ať, u.ž: tarl). :tú1l ti.ebo. pe, a 9dejel'.· : �: „ • 
. ; · Soud trval 6 let. , Na · ·  rozsodek:_z� okružního 
soudu podali . Če

.
ši o_dvolán� do �·cy�e°ť)Hoif naJiaTbI»; 1 

byli· však i . zde o,dso�zeni, ·nehl�dě . ria -to, !žé; s·am 
nejvíc poškozený -�ul� vský' .PQda( · žá.!dóšt/ abý · če-' 

chům. vina byla .pr0:mh1uta1 , Žé . on jin{ už· :· dávno 
odpustil . . E:. senátu· .· apelováť �1e�,ěli :práva. · . · .·. ' 

. . Konec 1�onqů soud žád�1, . apý vydaJ}·to·ho;\ kdo . 
zranil: Bula vského ·(by I .. to Ka�et}„ o.sťáťní ··že budou 
osvobezeni. To však kvasilóvští ze so·lid�rhostr · · ne-. . 
udělali a tak 27 . . ř.íj.na r.l.879 · ·dv.a�et · pět„občanů·.-na-ť 
stoupilo trest vě.�ení . -někte.ří'. n� ·s ··;tněs.íCe� · někte
ří (jako např. Kačer) je:q. .n·á 14', drií.� „PO.Z:dějI '-hýla 
z nich kvalifikace · „tréstariých''. ·sňata-; tak; že; :ně
kteří ·z nich .py If.l porotci . ·p.�i · okru�ním· Súudě. 

· · . . . " :v1. ·' ... · · -�. 
Od „novodvors�é bitvy" plynbl ží{;of kvasílov

skýc'h osadníků.· bez. zvláštní�h .PřfP,od. Musel� těž�e 
pracovati,: -a neq.ostatek pe.něz byl pořád : ještě u 
ni·nohých na· .den.ním pořádku. Poča�i' . pě_St.oYa.ti '-cu-

··k rovku, kterou však rpuseli dovážeti skoro ·30 'kilo-. 
:rttetru�·do · eukroy.aru . v 1V.Ii�oči. .Ten ·gróš za„ni byi 
opravdu těžce ba bolestně vydělá11! NeI?očít�je prá-

1 ; • : „ 
·
' . ' • . . . . . 

.. � . ·.. . :. • • 
• . : ;· „ • 

\ 

.·. · 

•' . 



, , 

·---:. ··- · · . ...... . .. 

21. 

ci s obděláním, z které lví část připadla na rodinu 
samotného hospodáře, největší svízel byla s dováž
kou.· K_aždý vozil jen svým párem koní, pročež ta 
práce . tryala až do hluboké zi

.
my. Z večera; při svě

tle svítilny se nakládalo a ještě za tmy z rána se 
vyjíždělo. Cukrovar měl jen jednu vozovou váhu· a 
na té se měio odvážit za den několik tisíc fůr ře„ 
py. Jedn

.
otlivé transporty -vo

.
zů obyčejně braly vá

hu přímo útok�m a pak už · ji nedaly·, pokuď všech
n y  jejiqh fůrý nebyly zváženy. Co · při tom se roz·-

. dalo ,a 'utržilo ran biči, nedá se ani spočítat. Když· 
se nepodařilo vtrhnout na váhu dřív, muselo se 
často . za zimní nepohody čekati až do ·več·era a pak 
v· noci se teprve vraceti don1u. I(dyž se končila 
práce s cukroykou, začalo mlácení, jéž trvalo až do 
jara, neboť se ·mlátilo . cepy; teprve později se. obje
vilo několik ručních mlátiček� které pak _„putovaly 
od hospodáře k hospodáři. . •  

" 

. V r. 1881 přijel do Kvasilova z čech . Jos. Ze
man a společně se svým strýcem·, spolúzakladate-: 
lem Kva.s.ilova a též Jos. Zemanem (v dřívějších 
·kapitolách nazván omylem V�clav ) ; založili pivovar. 
To již mnohý z kvasilovských občanl°1 měl nahospo-
dařenq_ trochu peněz . a . ty . ochotně ido nového pod- ·. 

·niku pujčHi. Bez této okolnosti by · nový pivovar se 
ani .n epostavil ani nemohl existovat, ·neboť vydlu-
žit se tehdy' bylo možno pouze u l ichvářů-židů 
na ·v ysoký úrok. 

V r. 1882 se přistěh'oval z Podkrkonoší v če-: . . 

' , .. 

t .i 



2.2 •. 

chách Antonin Jandura a postavil na řece Ustje 
mlýn. Ten existoval nejprve jako vodní a pak . jako 
i parní do r. 1900, kdy vyhořel; pak z .něho· _byla 

\ provazárna a v r. 1913 se. pQstavila .továtna, na Š]i> a-
_.gát, která existovala do r. 1919. · · . · 

V r. 1883 přijel zase nový osadD.ík - . ne rol
ník nybrž ·strojník-Jindřich (pozděJi v pravoslaví 
Jaroslav ) Sváro.vský. Koupil .si nevelkě místo u že
lezné dráhy, postavil domek a zača1 d.ělat ,_ zameč:
nickou práci. Přijímal učedníky, jichž ppče_ť ,, stál� 
rostl, neboť práce přibývalo·. Malička �.ílna" do níž 
první k1adJvka a kleště dělala· . ,�iádrúha�'-místní · 

kovář Václav Lokvenc a býv. kovář, tenk.ráťal e. již 
hostinský a kupec; VacJav :Halounek, za ,�pritlouk.á
ní'' nejusedlejších občanů1 kteří vzniku :novéhp·. _prů,
n1Y(slového ppdnik� byli. opravdu r�di,-taťo dílna 
se zvětšovala, muselo se přistavovat a ·v r. 1892. po-· 
stavena k ní slévarna litiny a mědi. Tak :vznikla 
dnešní továrna i.nž . . Vladimfra Svaiovs.kého · (syna 
zakladatele ) ,  .k terá . vítězn� . konkuruj� se \išemi. po-
dobnými .'.Podniky na. Volyni... · · . 

Pravou :revoluci v hospodářském živo.tě K v-asi.- . 
lova ·způsobilo 

, 

pěstování chmele, . · 
jehož se občané ve velkém chopili v letech -devade·- · 
sátých rnin. st; Zde nutno v.zpomenouti bratří Anto
nina a Josefa Syrovátků, kteří . (zvlaště starší, 
Antonin ) vsadili na tuto kartu celé jmění . a - vy- · 

� hr�U . . Za. jejích· příkladem : zakJá daly · _se noyé- chmel-··. 
, ' 

r .  t 

í . J • 
q . � 
1 �. . . '·• - - I ��" 



i . 
I ' l' 
i ' 
I 

\ .l. 
l i I , I '  
1 1  
' 1  I 
i I 
j l 
I I \ t I i"I I ' ·1  I 'K„.t;.. 

níce, tak že se Kvasilov stal největší chmelařskou 
obcí v býv. Rusku, jako je  podnes největší takovou 
obcí v Pol$ku. V r. 1908, když se zakládal tehdej
ší ·Volyňský chmelařský spolek, měl Kva.silov přes 
12 tisíc kop chmelnic, které dávaly ročně . kolem 
3-4 tisíC centů chmele po 50 kg. Střední cena 
chmele do války i po válce ( až do r. 1928) by la 
15-17 zlatých rublů za půd ( 45-50 rub l ů. za cent 
& 50 kg.) a v r. 1911 došla až do 150 rublů zla
tem za celhí cent. Z toho_ je vidět, jak netušeně 
se zmáhala zán1ožnost kvasilovských rolniků-chme
lařů. Ač zatím vznikl druhý · bližší cukrovar, v špa
nově; jenž pfijimal . cukrovku i na st. Zdolbunov , ( 4 
klm. o.d Kvasi1ova ) ,  nikqo se nechtěl pěstbváním 
cuk;rovky v�ce zabývat; i ostatní obi lniny a plodi- · 

ny musely ustupovat všemocnému chmeli, na němž 
se soustřeďovalo všekeré úsilí a všecka pozorn

.
ost.· 

S rozmachem chmelařství život Kvasilova i 
jet10 zevnějšek počal na sebe bráti jinou tvářnost. 
Stavěly se sušírny, z počátku na · vzduch, později 
otápěné · a od r. 1908 -patentované-systemu Lin-

. harta v Rakovníce. Přestavovaly se hospodářské 
bud0vy, stavěly se nové obývací . domy; · slaměné 
střechy b.stupovaJy místo šindelovým, 1taško.výn1 a 
plechovým. „ 

. }\vasilovští starali se však nej€n o vypěstění 
chmele, ale i . o jeho bezprostř�dní . odbyt. Několjka 
podnikavějším jednotlivcům podařilo �e zí� kati pro 
odbyt svého chmele .i .největší pivovary v různých 

�---•�? {„..._... ; � ,P .;t: ..,._...._ &F� . . ' „ 

\ 

l 



_„.t:'.___.,,,,-

� 

I 
f ! 

./ ' 
.' 

. 24. 

městách tehdejšíh<? Ruska a to ne3en evropskéh ·o, 
ale i na Urále, v Sibíři a na Kavkaze. To všecko 
vzalo za své světovou válkou a bolševickým, pře
vratem . . .  ' V r. 1878 vypukl požár u Jos. Perného; · stalo 
se to po žnich a proto ohoi za oqĚť padla veške:rá 
jeho úroda, ' jež nebyla , jakcž i budovy pojištěna. 
Toto neštěstí přivedlo P�rného na myšlenku založení. 
obecní pojišťovny proti ohni .  Vypsal stanovy takové 
pojišťovny v Novem Bydžově. v Čechách (býv. Je
ho okresní město) a společně s Josefem Ducháč
kem pojišťovnu založi li. Nový spolek a spojená s 
ním vzájemná kontrola be,zpeěnostních

. opatřen .í · 
proti vypu}rnutí ohně jakož · a i pořízení  stříkačkyr· 
a jiného hasičského nářadí se znamenitě osvědčily: 
celých dvacet let po vzniknutí pojišťovny nebylo v 
Kvasi lově požáru. Tím finančn í stav po iišťovn·y . 
znameni�ě stoupal a ona ·stala se zároveň· důležitým 
činitelem ve smyslu peněžité výpomocí svým 'čl�
n ům. Před · vypuknutím války měla Kvasilovská 
vzájemná pojišťovna do 50 tisíc zlatých rublů ka
pitálu a byly roky, že · pro ·umíst�ní přebytečných 
pP.něz na mírný úrok 6°/ó ročně musela hl.edati kli-
enty mimo · své členstvo. · 

. 

Jíž v r. 1906 jedna J o  se o zastávku . vlaků v 
Kvasilově, a le  otazce té nepřál jeden z hlavních 
železničních inženýrů v Zdolbunově-Němec; pa1=r 
přišla válka, tak že teprve v r. · 1918 podařilo se 
tuto zastávku vymoci. O d  té doby má Kvasi lov. · / 

. .  
/ I • 

'- i a I 
j I 
1 ·. 

.. .< f' � 
f I 

„I 
J 

. ) 

.. • I '• 
. . . 4 \ J --. -- -----=-------�----..:....-_._:!.,._ __ ,_,,f· 



J 

i 
i 
I I = · I "  I ' 

. 1 ) I 
I' . .. I :  

· 1 :  
:. i . ' ., ' 
I I 

' 

' . I ,, 

I ; ' 
1Í 
I 
\4. 

25. 

„ . ... -•-+ ·-.�--„ „ •. 

svou železniční zastávku, která od 1.  května r. 1923 
povýšena na plnou stanici. O d  �5. května r. 1929 
m á  Kvasilov i svůj poštovní úřad. 1 

Díky kapitálu vzájemné pojišťovny, rozpů.iče
nén1u inezi občany, kteří po vá1ce "přiznali onen 
dluh v plné zlaté piěně, bylo možno prov"ésti vydláž
dění hlavních ulic kolem stanice. Zde vznikl nový 
větší průmyslový podnik - motorový mlýn bratří 
·Náhlovských a v r .. 1927-parní pila. 

Z ostatních průmyslových podniků sluší vzpo
menouti 2 sírárny chineJe: A. Pern�ho (r. 1911) a 
J. Jandurv ( r. 1927; tato jest největší na Volyni) ,  
truhlář�kou dílnu K. Mart.inka s motorovým poho
nem, a několik menš�ch dílen zámečníckých, kovář·
ských a t. d . 

. Cena pozemků kolem stanice si1ně stoupla; tak 
že se platí za stavební dílce přes 5 zlatých rublů 
za čtvereční sáh. ;T ohoto 1930 roku započata stav
ba silnice Rovno-Kvasilov-Zdo1bunov· Hulč-Ostrog 
na sovětsko-ruské hranic!. Si lnice povede přes Kva
silov, čJm jeho hospodářský význam vzroste netu
šeně. Jest možné, že v dohledné době spojí se - na 
jedné straně se Zdolbunovem (3 km . .) a na druhé 
s Rovnem (6 km.) . . 

-(; , ·v { 
l I 1 l 
1 

'1 . •';-,;.: 
' ·  ''W'"' 

I 
f \ 

< . ... . ; . 



,, 

I 

- :"fA.'«- • -z-

VII. , 

---- - - -

26. 

Tuto kapitolu mohli ; bychom · nazvati „Kultur
nf a občanský život Kv�ilova;. jeho poměr a �šty
ky . se státními úřady a okolním · oby·v11telstvem/' 

I-fned r. 1870 - češi . při sáhli ·na věrnost pod
danskou novému .státu. Byli za tím účelem sv0.láni 
do Dubna. a v den 24. září · 1870 sjelo . se jich . tan1 
na čtyři tisíce, tak ž.e n áměstí i ulice byly jimi 
přeplněny. K tvmuto slavnostnímu aktu· přijel do 
Dubna ·generál-guber.nátor z Kyjeva, -guber.nátor. ze 
žitomír.u; .ispr.ávníkové skoro ze všech ·újezdu a 
mnoho vyššího i nížšího duebovenstv.a„ Po .. ·.vy.koná-. 
ni přísahy ·by la velká hostina, která trvala : �-koro 
až do večera. První přistěhovalci · byli · spi:oštění 
vojenské služby a · to. platilo i pro_ ·syny těel6., kteří 
složili přísahu do ·r. 1872. . 

· 

Prvním ·obecním starotou Kvasilova :byl . 2;VO
len Františ�k -Raich ( 18'70-1873) ,  · a.ruhým..,.-Jan 
Zach (1873-1876) .  Třetím byl 1Josef ,ze-man, j�nž 
ale : složil úřad před ·uplynutím ·lhuty,· neboť přjjal 
místo sládka v Kyjevě, kde .byl ředitel_em „ .krajan 
ČBčetka ( nejprvé , otec a pak .ieho : syn) .  Staro.s.toµ 
zvolen Jos. ·Perný (až do · r  . . 1880). Za starostování 
J. Perného ·odbyl se. v Kvasilově významný . · onen 
náboženský sjezd volyňských Čechu (:přesl)ě�.8. 
září r. 1878). Po Perném starostoval Jan .ě·ížek. 

Ti vši·chni byli se · strany · českobratrské, · ale 
pak vzalf vrch starokatolíci a :star.os�u r. 1883 
zvolen Jan šlisik. Strana s tar.okatolic�á.. jej při-niě-

-----....-.-._ „_. __ _ ___ __ _ J. 

A . 

. 

I I l 
I 

. f . j i : 
J f. � 
: 
I 

. I I ,,.  1 I I 
I . 
i I . .. . 

; I I 

I I I 
I · J 
I I . 

' 

I -
f ' 
I _: 

i 
'l. J 
J . ,'. -'I 

' __ „ 

,........ 



I ,, 
; I. I ' � I I ; l " 
i I 
I i I • I . I I i ·: 

I 
I I , 

i . I i 
I, 1· I , I � . . ' :r l i ' :\ ' ·1 

I I i\. 
� \' i , i. ; I ' I .  

27. 
la, že vyzval policii, aby zabránila f Hráři Kašparo
ví vykonávat bohoslužby v společné kapli. Z naří
zení isprávníka přijel k jedné tal�ové bchoslužbě 
stanový pristav, kte

.
rý zavedl s . f. Kašparem vý

slech, jakým právem slouží v této kapli, a snfld 
by jej byl i zatkl. Ale Kašpar klidně ukázal písem
n í  dovolení ob generál-gubernátora, tak že zahan
bený pristav se inusel j.eště 01nluviti. Z tohoto činu 
bylo velké pobouření myslí mezi občany druhé·straný 
a ani  rozvážnější starokatolíci h'o nesch va1ovali. Po 
Janu šljsikovi zvolen byl starostou Jan Řehak, tež 
starokatolík ale umírněný a člov�k nestranný. 29. 
června r. 1885 Kvasilov slavil patnáctileté jubileum 
svého založení. Slavno�t, tta kterou se sjelo mnoho 
hostí ze všech téměř českýců osad, započa.la hned 
v předvečer pouti a · sice-slavnostním zapálením hra
níce na památku mučedn�cké s1nrti Jana Husa. Na 
samotný svátek ap. Petra a Pavla farář Hrdlíčka, 
jenž přijel s�hváJně· z Podhajců, odsloužil mši pod 
šírým nebem v tak zv. lesíku, a odpoledne se tam 
konala dětská zábava, kterou řídil učítel Fr. Šebor. 
Večer byla zábava v hostinci, ale poněv�dž hostin
ský (A. · Karn1in.) se hlásil k straně �eskobratrské, · 
mládež starokatolická· nechtěla se zábavy súčastnit 
a tančila v jiném místě tehož lesíka až .do rána. 

Strana starokatolická vůbec dělala ze sebe 
stranu vládní. Někteří jednotlivci přestoupili již 
tajně l!Jl pravoslaví a df,ílali si dokonce naděje, že 
pakli čeští bratří budou se držet svého vyznání __;._ 

�-� -· 

I � 

I 

J·' \ '· ( ) 



1 
t I 
I f r ·. • ' J �.� 
I 
f i � 

-� ' 
' 

I I 
, J ..• {V1'). I 
I 

· "'1 I l 
� 

..... � . .  
.. 'Ir'·-·· ·-... -· .  

28. 

vláda jirn konfiskuje majetky a j in1 je <lil. Všecko 
to se končilo tím, že r. 1888 (Kvasi lov, Hulč a 
ještě některé osady-15. července, na den sv. Vla
ditníra) velká většina volyňských Čechů přijal a 
pravoslaví a náboženské i sousedské rozepře poma-
„lu umlkly. 

· 

škola v Kvasilově byla otevře1na, jak již sho
ra bylo řeceno r. 1871. Prvn ím učiteIE.m by l Kyse
l a. Ten s e  a1e r. 1874 z KvasiJova a z Ruska vi1bec 
odstěhoval, neboť se bál · n2s1edků „novodvorské 
bitvy", kde on byl vůdcern. Krátl\ý čas po něm -u�i
telov.al 'jakýsi Zikmund, pak sl. ševčtková a od r. 
1875 až do r. 1888 působil tu učitel F.l'.'antiš.ek še- . 
bor .. ·Byl . to vzorný na tu dobu učitel. a zanechal · 

po sobě nehynoucí pan1átku. Byl sanrnjediný n a  sto 
žáků v jedné třídě, rozdělených na 6 ročníkt'l, ne
boť v Kvas.Hově obecním usnesen ím bylo zavec!€no 
povi nné vyučování dětí od 6 do 12 let. Vedl l�rorn ) 
toho obecní kn i hovnu , poř&dal ocl1otnická divad l a · 
a přece mu ještě zbývalo času n a denní návště:v'u 
hostince, což tenkráte-by J o  věcí takřka požaďova
pou. Vyučovalo se p0 Česku s ruštinou jako zvlÁšt
n írn předmětem. Od r. 1888 až �o Nov: roku 1892 

' učitelovali v Kvasilově uč. Vocásek a :Vác}av Pilař. 
V lednu r. 1892 nastonpi l v Kvasi lově učitelské 
místo' první cizince - Ukr:a iinec Jan Kozl ovský a 
od té d)by .iiž řídícím kvasilovské š�oly nebyl ni
kdy čech. Od poczi1na r. 1892 do r. 1899 působi l 
tu jako druhý učitel a učitel češtiny Ant . . Pernj. 

- ... „ • 

� 
• •  ·„ . 
,I 

I ·: 

I I I 

I 
I 

·I J 
I 

/ . ' . j ) I -I . 
. I 

j. ' 

I . / ' r I • • � . 

·1 1· . •  

I . .. 

I: .  

) 



) 

\ ' . 

.-----

-

. I :i' " .\I I 
I . � 

I ·1 

I I ' ' :.1 : t i I " ' !. ' ' ' i 1 

! I ' � I I I ! 

I : ' 
.: I • 1  

29. 

Jeho přičiněním sehráno v Kvasilově po dlouhole
té přestávce p9 celé Volyni opět české ochotnické 
divadlo, což potom se uskutečnilo· i v jiných obcích, 
a národní život, již-již podléhající rusifikaci, opět 
se vzpružil ... 

Obecní knihovna byla . v Kvasilově založena 
současně s otevřením školy. Něco knih' darova.li 
občané ze svých sbírek a pak se  kupcvaly knihy 
z výtěžků ochotnických a dětských divadel. Knihov
na, potud výhradně česká, byla rozděJena na dět
skou a pro dospělé. Knihovna se· nalézala ve ško
le; když ale začala řádit r.úsifikace, byla ze školy 
vzata do soukromého bytu z obavy před konfiskací.. 

V r. 1889 založena z iniciativy občana Čeňka 
. Stránského čtenářská Beseda. P1°1vodně měla za 
cíl - lepší osvojeni si ruštiny, ale pak čeština si 
uhájila své místo a tak se utv0řila Česko-ruská 
knihovn.a, jedn a z největších na Volyni. Majíc do
statek prostředků „čítárna", jak se jí zkráceně ří
kalo, počala vypisovati i cenná díla cestopisná a 
naučná. Bohužel, válka pro ni  znamenala pravou . 
pohromu. V obecní budově, kde se knihovná nalézá, 
byla un1ístěna dokonce jakási vojenská prádeina a 
její personel hospodařil s knihami, jak chtěl. Te
prve po válce počal počet českých kněh opět stou
pati. 

čtenářská Bes�da'. byla prvním spolkem, úředně 
povoleným; hasi.čský dobrovolný Sbor založen r. 
1900, Sokol-:r. �1911, Kolo Matice školské r. 1924. 

..... 

< -

lf' � · ... . „ , 

•' \ 

. 
I ' 
\ 



·-..,... ·- 1 
• 

i I 
\ . 

·. ' 
( 

.... „ _ _ _  „ „  - - .._._.._ --·--#>•_,. - - -� - - - ·' 

„.J .„ 
30. 

::·. · ·Do�ti 41oúhou dobu has.i Či · :h-leděli ÍlJ� . $o kola'·. ne
příznivě, vídouce . v . něm jakousi ne��douc� . �.Qpku
re,nci, ale nyní. pracují sv9rně. Od" l .  května r� :J926 
vychází .v l{vasilově· . týdeník ;,Hlas Volyně", r což 

„ byla . ovšem velmi . důle
.
žitá urlálost jak . prQ Ev.asi-

. · lo'v, tak pro ce101i'. .česk9u . <n1�.n�lnu v ·  Polsk u. :.„. . 
· · Styky · a ·

poměr kv��·�lo·v·.sfych k. o}cqlním.�- oby
. · · v'1t.elatyu jsou t�„·n,ejlepšj; jal(„ ostatně· ._i vš��!?. "na

_ši�h ·�bcL.- Po .�prynín:i nep�á�telství k · ci�ím : DÍ'.j�.�ho-
, valců1n, 'kte.řf prý : „při'$1i �.dó1n_áci.� .�j]dat�.:. �J1�.�ba" · 

'nastoupil · pocjt · vážno.sti k lidem "vy�ší .; -.Ir�ltluní . 
· tirovri.ě/ rr.·ezi ·k'terý_mi tl?.� :·ukragn_s!ré :·cbv;V�a·t�l�vo 
· stálý .výdělek·, ·a .od n ic �·� se „ :n·�.��il9 h.Q.�ppµ�řit, 

. . . tak že r výn,osy: .je.ii<;h;·vra.sl'n_ích. poz.emků . �e zm no
. .. .  h�.dásobiiíly·. · : D.ob!;Ý · té���f°.pom�i: byl �ice � ·„$ilně  

· . . · · otfi�.sefr,�.vlnou· :bolš.ey.ict.yf, ,ale -'to už .„patřJ.„dp. J{flpi-. . t 1 ' 1 ' v , h . • .  . . . -
„ 

. . . . 
. : „  o v.a ecnyc . .  · · . · . , · ·:· „·; · ·; . . , :· .. . �.:"3.�-r · ·· K úř.ad�m ·:�� .. kÝasi/í�vštt ·�liov�IL  vždY.. -.tp.k;i: že  

1 . Jim dosti revoluc�ě . f!aláden�- př�dvál ečná ��:t,�Jig_en
.ce:. n1�ká L po1�ká:::. vytýkala •.(což · os.t_atně pl'atí:t :p�o 

.. o'st�tní č·eské ob.ce) ,  že.jim je „ka3-dá vládq .. 9-o.'birá.." 
·. . Rokµ 1�8.2 .na'!�ťíyjl : � vasi lQV:-; :ky�jev�J�ý� :g'?.ne-

." .. rá1-gl.ibérnátor ' t .  : j. vrchní .páčeiní�„-.Jíh9-��P.���rfho 
kraje� se3

.
tá v.afíCího· Z. gůberň_íí l(yi.�vsk,�r .-:�J�.O;�·ol�ké 

·a ·volyř1ské; by l jii:n tehdy generál · nrenteln.  Byla 
· mu· po�ťave

.
;:1a slavi1ostní brána a uvítán byl chle

bem a.-. solL Prohfí�e.1 �-šfr.oru i ·fednotl'ivá· hospodář-
. :ství :t a velic.e :sé mu:·:·; .  u. čechů":líbHó� v . hospodář- I 
:ství · Ant. Stráns�ého· muselo . se zapřáhnout ·do : 

" 
' . . . 

/ . . . . .  ;· ,..„ 

.I 

I I I I 

. . : , ,. 

I ' 

\ 

i . J " 
. .i 

. . · 



) -

i l . I i.. 
I i1 1 ·I! . I . ·;: I ' j ,� ' l i !" ;,'.. 

, , I 
., . ' 

' I 
11 ' )I ' 
� I ·, 

li ' I . 
'l fl, 
r. ; 1: ,I � l 
I 

. .i;. .  

81. 

·m látičky, aby viděl, jak se mlátí obilí strojtm. Tak
tež byl uvítán v r. 1887 druhý generál-gubernátor 
Ignatěv, 'jenž přije! s paní a dvouma syny. Po pro
hlídce skoly a místa pro budoucí pravoslavnou fa
ru hosté a všechno shromážděné cbecenstvo šli do 
místního pivovaru J. a V. Zemanů; kde hosté byli 

· pohostěni a všem domácím se podávalo pivo, mno„ 
ho-li si kdo přál. Zametlo se kus dvora, hudba spu
stila a odrostlejší dětská mládež se  dala do tan

. ce„ ·sama choť generál-gubernátora uváděla své sy. n y-kadety k družičkám, jež byly · bíle oblečeny a 
· přepásány -červenými Řerpami, aby si zatančili. Ve
. se·lí v pivovaře trvalo až do večera a z.akončilo se 
zábavou v hostinci. 

.V roce 1895 dostavěna nová pravoslavná cír
kev, drie�ní český volýňský sobor. Při té příJežjto

. stí Kv�silov n�yštívil opět gubernátor, a první mši v 
nové cirkvi sloužil biskup. V r. 1889 se del�gace 

· 'kvai:tilovských s účastnil a v Zdolbunově uvítání cara 
.A'lexandra III, když přijeJ na velké manevry v 
zdejším kraji. To samé bylo v r. 1902 když car 
Nikolaj II. přijel n a  svěcení kláštera «Ko3a1u<iSI 
MOrHJihI,» jenž byl · po�taven co pomnik koz�kům 
Bohdána Chmelnického, pa,dlým.„v bitvě s Poláky 
u -Berestečka r. 1651. · "  

VIII. 
Leta války. 

Za qobu české kolonisaee Volyně Rusko ved-

: .• '1 

i .  

'·-

l 
J 

1;P!4- ·· ( 
l 
( 
t 

z 
s 
1. 

( \ ' n { I ,L. I 
v 
n 
v 
JE 
n 
s: 

I, 



' f . 

l._ 

. '!t.7= _ ,_  __ 

32. 

lo  tři války: s Tureckem r . . 1877/8, s Japonskem r. 
1904/5 a poslední světovou .  První válka se českých· 
osadníků a v to·m . počtu i . kvasilovskych nedotkla 
nějak citelně. Naopak, sympati e .  Č'ech ů k Rus-ku , 
jako zastanci Slovanstva ještě vzrostly a dobré ·c·e
ny n� obilí .a celková doorá konjunktura po ví tě-z-· ' 
né válce tuto t1ábdu ještě upevnily. Skobelev-„bí-· 
lý generál"-byl pro ně jistě nejpopulárnější . oso-
bou pod ·sluncem. · 

· . · ' · . 

V rusko-japonské válce již několik : kvµsilo.v
ských . občanů bralo účast jako vojáci v čJnné služ
bě . a záložníci. Tato daleká, tak říci osadní · válka- . 
nebyla inezi kvasilovským'i a vúbe� :volyň�kýmj 
čechy populární a má-li se říci pravda, syrnp�tie „ 

prozíravějších byla spíše na stráně Japonců·. Zave.: 
dení konstituce v Rusku, jako důsledek porážky„ 
tento názor jen potvrdilo. 

· · · 
. . I 

Za to -však světové a občanské války v 'Rusku 
zažili volynští a kvasilovští češi v takové míře,- že . 
snad pouze utrpení- našich předků za války třiceti� "" 
leté se tomu rnohlo rovnat: 

. 

Válku Němci pl'ipravovali j iž dávno a kdyby 
nevy'pukla v r. 1914, byla by začala r. 1917," kdy 
vypršela l hůta uzavřené po japonské válce rus·ko
německé obchodní smlouvy, ve1i'Ce pro Německo 
výhodné, kb�rou' by však Rusko nikdy neobnovilo, 
jelikož ho stavěla vůči Německu přímo do postave
ní podřízeného. Přece však jeJí náhlý výbuch po · 
sarajevské1n atentátě r. 19,14 působiJ jako hrom z 

, I  

, . 

· �  

1 j 
. I  11! ' 

( 

) ,.-.... 



. .  

·� . . 

--- i „ .. ,- . -_,_ _ _ .. � .. . ·- " � 

33.  

čista jasna. Kvasilóv, jak již bylo p�áno, protíná 
jedna z hlavních žeJeznfčních rn:i gistráJ, od které 
ze Zdolbunova jde větev k Radzivilovu-na dřívěj
ší rusko-rakouské hranici. Proto ještě než byJa vy
hlášena mobilisace záložníků a <lomobranců I. ka te
gorie až do r. 43-ho, - počfltek války se ohlásil 
zběsilým ruchem na oné železnici. Nedaleko Rovna 
bylo za ruských časů rozsáh lé vpienské . cvičiště a 
letní tábor pro vojsko dvou kor:rusů. A .  tyto dva 
korpusy ( 4 divise) ,  musely byti dopraveuy skrze 
Kvasilov· na hranici (110 km ) během ��.si dvou dnů. 
Zběsilý let p1·ep1něných vojskem vJ�ků, děsivé, 
zvlaště v noci, pískání a houkf<ní Ir.kcn1otiv- vše 
tq první zvěstovalo pí·estrašenÉmu Kvasilovu, že 

. začíná nová é'ra světové historie. . . 
· :Hned první mobilisace vzala Kv:HdJovu iistě 

20°/ 0 dospělých mužů. Z veřejných činitel ť1 fft( biJ_i
sován byl starosta mfatnfho Sokola Ant. Perný, a to 
jej připravilo o možnost býti účaRtníkem nejkrás
nějš1ho. či nu ze života Kva�ilova-vstoupeni prv
ních dobrovolníků: členů jeho SdcoJa� do tvořf.d s.e 
·v Kyjevě české Družiny. Jakmile v srpnu r. 1914 
došla �práva, že -tvořflní Družiny jest povolen<', tu 
k �1asilovští sokolíci hned · věděJj, co mají dě1a1; 
osmnáct jich (z celého počtu asi ' třjceti cvičkfrh 
n1užů ) ,  kterých se mobilisace ještě netýkala, vyšH 
v řadách, za sokolských poveH'1 ,  z rodné obcé a za 
zpěvu sokolských písní nasedli v· Zdolbunově do , 
vlaku, aby jeli do Kyjeva. 

I I I I I 
�v tf · 

I 

' I 

l ' 



,.... . 

I 

J 

. .  

. -.„.\ 
( 

I . 

•. 'b;:;" 

34. 

Nebyli všichni právě kvasilovští, procez j e  
dnes těžko zjistit jejich Jménz -několik jich- bÝl o 
členy Sokola, jsouce zaměstnanci v továrně Svá„ 
rovského. Známi jsou tito: Fr�rntišek DlivErius; 
Alexandr Zach, Josef 1'.Ialil;iský, Miloslav čížek, Vác
lav čížek, Antonin Zahrádka, Ferda• Burrš, A.ntó
nin Zeman, Antonin Ligr� Václav Řehák a j. Ně
kteří z nich později z · Družiny vysťou'pili: · _mnoho 
jiných přešlo do · pozdějšího českého vojska z jiných · · 
ruských částí; Fr. Oliverius na jedné rozvědce byl · 
raněn, , vzat do zajetí Rakušáky a utracen; Alexandr 
Zach byl raněn u Zb()rova; Jos. Malinský prcdělal· 
celou sibiřskou anabási a t. d.  · . . 

V h.ospodářském ohledu válka: byla hotovou. 
katastrofou pro KvasiJ-ov jako obec chmelařskcu. 
Ruská vláda totiž zakázala prodrj a výrobu � Jl< o
holových nápojů . a do. těch zařa-dj.l a  i pivo.. Násled
ken1 , toho cena · chmele k f

.
esla úplně . pod výr.obní · 

cenl:l, co .pro hospodářství, kde k tomu ještě. ho,�po..:" .  
dář byl n·a vojně, znamenalo úplnou· .zkázu. A by
l o  ještě hůt·e, když na jaře r. 1915 začaJa pověstn� . 
ofensiva Mackenz0nova. Z pod samého Krakova a 
SIOvénska, kam dotud vítězná rusl�á vojska došla, 
musela tato n:vní ustupo.vat před · Ně·mcj · :až  „po st. 
Klevař1 (asf 40 km . .  na severo�zftpad · od Kvasilova .) 
a před Rakušaky po Dnb"Qo (asi 50 km. na jiho
východ).  fiukot dělostřelecké kanonady ozýval s.e· „ 
z jedné i druhé strany; po několik · nocí plály na„ 
obzoru zái�e od požárů- to ustupu jící kozáci . pálili 

\. 

"'i"'":> ,_1.:�.j . 
. - -- ·- I ; 

. ' --

· I r' 

I I 
- . � 



I 

i i 

J 
I , I 

) I ! ...... 
I 

I 
' [- '· I : 

„, i '  I I 
Jlf 
I 
l 
( 1 I 

\ \ 

35. 

- ' ·:.t. \ •• - _..__ - """"'- ........ -- -

\ 

okolní mlýny, abý zás<;by mouky a oLilí nepHd1y 
do i·ukou nepříteli; tři dny a nocí hořel velký mlýn 
u Zdolbunov�; ještě déle hoi·ely obrovské mlýny 
na řece Horyni u n1. Al ex·andl'iP. Téměř všecho 
mužské obyvatelstvo Kvasilova. bylo již na vojriě, 
a nyní se evakuovaly d ;vnitř Ruska i mladší 
ženské a děti ,  tak že v obci zů�ta l i  jen starci a 
stařeny, jež se pohybovali jako stín.v mezi masou 
ruských vo.iák1°1 .  Obrat nastal v r. 1916 po zdai'ilé 
kontr-ofensivě gen. Brusil0va. Němci m useli ustov
pit · až· po Kovel_, Rakušáci za Luc�r. E vakuovaní $e 
vraceli á běh.em tohrto a 1917 roku . Kvasilov žil 
živ o tem zafrontové osady. By 1 ·tu rozložen 27. zá
ložní pluk, jehož · důstoiníci měli při · fobě své žény 
nebo družky. Důstojnictvo p•:,řáda1o z:íbavy a ochot
nická divadla, a konečně, když české plulcy ,.byly 
přeloženy do rayoníJ blízkého P0JonnFho, t y!i t<ikř
;ka _denti ími hosty Kvasilova čeští dobrovolníci. Vý-
�tečná kapela 1. plu1�u dávala zde koncerty, hr:1 la 

. o p0svícenf, jež se slavilo h lučněji než za mírných 
v o . > casu. � 

. Kvr.� i1ov nebyl za války �ni rozbcřen a ni sp.á.-
len, a1e jako osada tak blízká Ro'\i r,u, .i<- ž  hylo dů
ležitou vo.Jenskóu 

.
bAsou, a vedle ZnolbunovD,. Jež 

b.vlo za celé války .iednim z nej<lů Ježitě.išfrh 7eJez
ničních uzlů, strašně trpěl od nepřetrii ! ých rekvi
sicí a ubytování vojska, které vlastně bylo zde pá
nen1 po celých pět let. 

Po -revoluci a za ,,svobody" r. 1917 se vrátiJi 

l I I I 
I i 

")...'. ·1 

l 
l. -{ 1Jj:._ 

/ ' 
I 



'I. 
l 

:-
t-

.., !Z 
z-
1-
, a-

ill 

f , I 

·I 
. I 

! 
I I 
i. . ..( 11)1.. 

/ I \ I , • I I 
I 
I 

1 I 

36� 
z· ·yojhy -aomu -tém'ěř :.všichni„mu:žští.�„N-astala ukra
jiríisacé armády a pak krátká ;doba ·trv.ání ukrajin- · 

ské vlády. Tatoť jsouc .vypuz·ena ? U>kráj!nci•bolše·ví--
ky z Kyjeva, · ů�toupila běh·e1n·. zi�y 1917/8> do Ha- <: " 
líče� a nastala· ·doba bolševismu . 

. VIII. I 
.Kv�:snov za:k'usíl :tři<p·er-indy· bol$vismu;: ..-ale 

„ k&žd� byla:; bohudík„. :né přiliš1 idlouhá�� Ku z ke,nci: r • 

-1917, jak již -,bylo feče-no; ceJé· jiho,;zá;pa·dnf . ·R·li&ko 
měl'o: jakoby '· tvo.řiti Ukraji,nu�;kde· ·v.Jádu·.rriěla· „.Cen-

, ttalní Ukrajins.ká •. Ra;dai V� !:;skutečnosti �š-ak ·�zde 
byH1 úplná : anarchie� Z:řízení· ·.ukrajh1y,. Jak. h9 ··hlá
sal·· př€dseda Ce�.t.rální. :Ra:dy prof.: .Gru�ev.sky '"'bylo 

. též 'SkGro bolsevtclré,>- ale .·arii to. u.eus.p1rkoj:ovalo'j•oz
-poµťa.'ný� živel- mí�tn.iho O'byv.:ateJs:bv.a, . jež;se··�větši-. n«)u :· samov.o·Ině . vrátilo z" vojny� ·-sff . : zbraní · v· . :vuk,ou. 
Byly vypSány· ·v.-olby do: ukrajins:ké:ho -ústavlodá:rné
ho · shr0mážděnt . češi vystupo,v·alLse.� samostatnou 
kandidátní. Hsti:-n'oů fčís·. 8 ) ,  ···na i které 'prvním�·kan
di.dátem byl k.vasilo�ský: občan ·Ant.� Perný. ·Dt;MVO
·leb všák · nedošlo,. neboť„ rozuzda!Dé · .davy „. již·, J}e� . 

· : chtěly ·.zn-áti" ž§dtiých1."forem ·státního'.života �a jsouce 
ponóuRány 'bolševický1ni .„�gitátory, .ziriařilý•pl'ove-· 

·"dení! :\t.óleb. A. tu.i. prof . . Gruš.evský. se, · :ocl,ho.dlal -�na 
krok, ktetý znamenal_ prvni ·otevřenom„znadu�· · býv. 
sj>ojenců Ruska: · pť>zval · něm.ecká a · . rakou3ká. · yoj-

. ská/ aby · obsádila Ukr.ajtnu: ·a vy hnala ··odsttd ·:boJše- · 
v'fky. Pro- Němce; to«byl. n.eučekávaně : pfiznivý . .tob-� 



I 
- . 1 , 

\. ; 
f : · 

t I• I I 
I I 

., ! I 

� I 

. --:· -·· ·- -._:..:'! =-· 

37. 
I 

rat ve válce; pomohl jim protáhnout válku ještě 
téměř . 3/4 roku, ale přece j e  nezachránil. Nepomohl 
ani Ukrajině. Je pravda, že německá vojska pod 
vrchním velením gen. Ejchhorna takřka bleskurychle 
obsadila celou třetinu evropsk. Ruska, neboť zbc.1-
ševisov.aná ruská· soldateska ani nepomyslela po
staviti se na nějaký odpo1·; všecko prchalo v šíle
ném kvapu a jedinou myšlenkou každého bylo -
odvézti sebou , co nejvíc naloupených věcí. Císařské 

·Německo však se nemohlo mířiti s jalcousi polo
bolševickou úkrajinskcu republikou, a tak na ja.ře 
r. 1918 došlo v Kyjevě k převratu-byl zvolen het
man Skoropndský. Na tyto volby KvasiJov vyslal 
též své dva delegáty. Hetman Skoropadský věděl, 
že samostatná Ukrajina není věc reelní; věděl též, 
Že Němcí. válku prohrají a� proto1 se brzo prohlásil 
stoupencem · „jediného a nedělitelného Ruska" a 
pak i-pro západní spojence. Všeobecně se �ekalo, 
že zapadní Dohoda po své111 vítězstvj přijme pod 
své vrchní velení německo-r:akouská vojska v Rus
ku- a uloží j im " udržování pořádku na Ukrajině; 
tím by jistě padl- bolševismus i v ostatním Rusku • 

.- : To se v.šak nestalo a proti hetmanovi · ·zdvihl 
povstání Petlura„ jemuž Měmci odevzdali všecky 
vojenské sklady se zásobami zbraně ·a střeliva. Het-

. manovu brannou moc 'po odejití Němct°1 tvořily 
družiny býv. důstqjníkfl a dobrovolnfci («cep,n.IOKH»), 
kterých však .bylo poměrně málo. Petlura zavlád

.nul Kyj·evem, ale již· v. Oh;arkově pr_oti němu \'.Znik-

I I ' . 

,. � -:.:-.:: . '! 
' . -

. -· 



.. �-

_38. 

lo : :nové povstání-už pravých bolševiků· : po.d . vi1d
eovstvím Pjatakova. Pomalu . musPl Pet1ura ustob
pít z Kyjeva až na V.olyň a zde. v rayo:ně . Rovno- · 
K vasilov-Zdolbunov by Jy  soustředěny · zbytky jeho . 
vojenské · moci, a v železniční.ch vagonech sídlila 
jeho vláda , Došlo zde k roztržce n1ezi · Pétlurou a ' 
jeho hlavním vojevůdcem Oskilkem ( býv. učitel z 

· okolí ;Rovna, jehož matka byla volyňská češka) .  
Na kvasilovských polích málem nedošlo k boji me
zi vojs.kem, oddaným každému · z nich; panceřové 
vlaky jednoho i dz:uhého stály proti sobě a jen-jen· 
zahájjt palbu, ale pak se konflikt. přece jaksi urov
nal. Proti Petl.urovi se bouřily i jednotlivé vesnice, 
zvláště odkud pocházeli „matrosové." Ty vesnice 
bývaly obstřeloványi tak že 8třelba ·z děl .a .ručnic 

. ve všech směrech se ozývaJa : ve dne v noci. 
Bolševíci však nastupovali a v červnu r�1 1919 

Taraščanský pluk vzal Rovno · útokem . . od t .. zv. 
Tajkurského lesa přes ·Kvas:i'lov, běherjl čeho .má-: 
lem nebylo utraceno několik občanů, b'ýva.Jfch -rus
kých důstojníků nebo vojenských . úředniků.. Na 
faře našel útulek jeden ukrajinský dilstojník se 

, svou nevě�tou a jakousi příbuznou. Ale . bolševický 
vojenský konlisař se" ubytoval tak� na faře a. vy- I 

hlídl si onu dívku za 'svou koříst. ůkrajinec byl 
zatčen a odeslán �ó nedalekého Arestov.a, kde měl 
byt velitel Taraščanského pluku, jenž . 'se vy"z.name„ 
nal tím, , že vlastnoručnš zastřeli] svého hra.tra, ban-.. 

kovního . ředitele. Vojácí dovedli Uk:raji.nce za Kva- l 

\ 

• 1 

I 
J ·� - .l 

. I.i 
d r I 



l . 

) 

l , . . I 

I , 
I I 

il I 
I ' 

1' ll I. 
. I 

> 
! I I I 

\ I 

39. 

.. . · - -.,�··· .. � ·-

' 
silov a zde v poli ho zastřelili;  .svlekli jej ze šat-
stva, zuli z bot, a mrtvola ubo�áka se válela několik 
dní v příkopě u cesty. Teprve později by I poznán 
podle. prádla a pohřben ua . tom samém místě. Dře
věný · kříž na jeho hr.obě jiní bolševíci v r. 1920 
vytáhli ze země a pohodili , když před tím do něj 
stříleli jako do. terče: 

· Nejzámožnější z vo])·ňs:kých Čechů a v ton1 počtu 
též. několik kvasilovskýth odjel.i pře d  bolševiky do 
Polska a někteří až do čeeh. ·ve Varšavě byli také 
jako d.eputace u polské vlády, aby osvobodila. Vo
lyň od bolševíků. To se stalo v témž . roce ke kon
ci žní. Z Rovna bo lševíci ustupovali č2st ečně· po 
že).· dráze, ale také přes Kvasilov, a polská baterie 
střílela na ně, majíc děla na hlavní ul ici v Kvasi
lově. Během tohoto nájezdu bolševiků, jejichž sily 
byly dO'cela nepatrné, ztj.v)hlo se· proti nim v n� ·
ko l ika m ístech .povstán í. Také · v · Kvasilově se po-

, dobné po.vstání připravovalo ·ve spojení s okolními 
vesnicemi a zdolbunovskými železničaři; do otevře
ného boje však ned9šlo 

Podzin1 a zjma r. 1919/20 byly ve znamení 
_osvobození od bolš·evíků. Byl sice nedostatek potřeb 
k živobytí, ale záb�vy, jež se: pořádaly a jichž se 
súčastnilo . ubytovavé v - Kvasilově pol�ké vojsko, 
·byly hlučné a veselé. Cel ou : zimu zde stála baterie, 
jejíž vel itel ( prý kníže Gedrojc) zůstavil po sobě 
nepěkné vzpomí nky. 

·Z jara 1920 začalo známé ·polské tažení na · 

• 

.• 1 ..,1 
'!:'I· f 

I ( 

I \ 

I 



i i f 

I t 

I I I 
I 

.. l.J. �-'.•f ; ... " 

I 

I 
j 

�J."--
1 

I 
J 

I I 

.. �; 

40. 

Kyjev, které se končilo · ústupem Poláků až pod 
Varšavu. A zase 'bolševíci, tenkráte jízda Buděn- · 

ného, nastupovali na Rovno skrze Kvasilov, ktetý 
několikrát přešel z rukou ďo rukou. Jeden oka.m_žik 
byl na hlavní ulici, vedoucí k žel. dráze, soustře
děn celý pluk� když v· to1n - od Rovna 'přijel polský 
panceřový vlak. Ten se však příliš· rozjel a aby . 

mohl .pálit po ulici, musel couvnout · zpět. Ztratil 
několik minut, běhern kterých bolševíci se poscho
vávali za domy a zahrady; pouze několik raněnych 
·lidi a zabitých koní zůstaio na ulici. Tak asi, jako 
tato jízda vypadali Indiáni_ v Anrerice; · když · vy
loupi li  nějakou osadu bělochů� Něktěrý jezdec měl 
jen šavli, druhý zas jen · ručnici. ·většinou by1i bo- · 
si a ostruhy· měli přivázané · provazky na· holou ·. · 
nohu. Mnozí měli ' na sobě kousky plyše z. nábytku;· 
nebo dámské bluzky a na hlavách "dámské . klobo'ů ... . 
ky. Když vyčenichali. že v pivovaře- je zásoba „.piva, ' 
dělali jako posedlí. Sebrali -kde jaká ·konev;·. putyn
ka, škupík a try-skem jezdili s prázdnými nádoba� . 
mi do pivovaru a s plnýrn_i„ z nichž pivo'šplá�halo; 
zpět. Konečně pivo muselo být vyp_uštěno do ka-
nálu. aby se pro"' něj nepostříleli. · . ·  . .  

Za tohoto pobytu poča_li qolševíci · f v -K-vasilově· za
váděťsvé „pořádky"-kom;. běd., revoluční tribunál 
a pod. věci. Začaly rekvisice ·a na den padesátifetého 
jubilea Kvasilova "(29.' VI. 1920) .  ·všichni přítom-n.í 
hospodáři museli . . vlastnoručně přivésti · koně k od- · · 
vodu. Brzo však sé počaly . trousiti . . zprávy · o poniž-

. :-� 

I. 

. I . 
; � ... ' .. . � . 

. i 

' ·1 

. . . • 
' i  

I •  „ 

. ---·��„ ..f...,.t...r�„;,.-�_�--- „ 

I \  



'i 
. I .- !  

I I . I 

' 

.. 

t 

• .  „ 

41. 

·-· . . .... „ . .... -· . 

ce bolševíků u Radzimina a bylo ja$no, že panová
n í  jejich v. západní a střední Volyni bude konec . 
ústup jejich XII. armády, jenž ·- se změnjl v divoký 
útěk, dál . se tentokrát ·po žel. dráze, neboť dřevěný, " 
230 metrů dlouhý most přes řeku Ustju byl již 
spálen. Na mnoho kilometrů po celé trati stály 
vlaky jeden za druhým, č·ekajíce na n1ožnost daJ
šího pohybu. Porouchané vagony · se jednoduše 
zvraceJy na stranu, neboť n a  správu nebylo ani 
času ani chuti. A konečně se zjevilo opět polské 
vojsko-z počátku všelijaké, až konečně vzorná 
armáda Hallera. . 

Vylíčenými událostmi iak0.nčůjeme toto vydá
n í  této kroniky. Jsou sice momenty, zvláště za dru
hé a třetí i nvase bolševické, je.ž zasluhují„ aby by
ly podrobněji popsány, '<: d e to již musí býti pone
cháno časům budoucím. Nynější doplněk má za 
účel dáti podrobně�ší osvětlení některých udá
lostí, opraviti omyly, jež se mimo vůli autorů . do 
vyprávění vkradly, a doplniti některé údaje, jenž 
si toho zaslu.hují. -. , 

Tak hned z p0čátku jeden z kupujicích-Ze
,man jmenován .Václavem, kdežto pravé jeho jm'é-· 
n o  bylo Josef. (Václav Zeman, nynější majitel pi
vovaru v Lucku, jest jeho · syn ) .  

Při svém prv.n_ím zájezdu d o  Ruska ( v  r.1869) · 

Fr. Raich a Jos. Perný dozvěděri se ' v Dubně, že  
kolem nabízeného j im d_vora K1fsilov se bude sta
věti tak důležitá v„ bu doucnosti železná1 dráha, a 

- ... . . . „ . �--... � �· 

• . "-

\ 

-- . . 

t 



,. 

� 

) 
„ z 

) 
e 

a 
• I 

4 
J . 

. , . 

t ,,, 

-�42: 

tato okolnost přiměla· je„ · že :-.se ,. :-právě .-\ .pr.o r:tept.o · 
n1ajet.ek .rozhe:dJi, ačkoliv. .nabídek. dvé.rů- l<e · koupi 
· (a to· Jáka.�ějších) . · bylo ! ·,více·. Svědčí . . te. -· o · degich 
hospo(iářské prozítav-0s�i :do ·: budoucna. _ 

.. Ilneš:ní nádraží ;, Zdolhunóv . ,·m.ohlo · ;  půyodně 
.J=ltáti v Kvasi.lově. Jak :to :za starých:.čas·ů ·�cho.díva

. lo,. vyjedrrávali rozliční agenti před založením� :km ž
. iého takového". ,;uzlového'' ·�. nád:r;·aží- z ·�místními ob-

- chQdními nebo průmyslovými kruhy; :rnnoho]h;dají, • 

když . :ta·„neb jiná ;stanice se : ;,u .ni'cht'·postaví. ,..,Mě-
.sto Rov.no;. . tenkťát«0.vš.em chudé.� zastrčené iměsteč-
ko, v obehodQinf;.ohledu stojící-'. d.aJe�o .. za: Bubtnem, 

· jaksi se. v6h.ec nebralo. v 'Úvahu· .. ;pro.stávhu ·'\aeHeych. · · 
železpičníc4· dílen a - dépotu na větší.:mn,ožslvklolro-

. mot.i v :.(před . . yáJkou · počet .těchto dhsahovai :něko.ltlka . · 
set) .. Do· Zdolbunova .se·.p .. p. inženýrům : nechtělo� 
neboť. to . pyla · tenJrrát d�c·eia- ·: nepatrná . ·V.ěsil.ič'ka, 
.utopená v bažinách. Pov'ěst, :,·je.již -.-·: pravrliv.ost jest · 

· ovš.e.m . těž:ko zj;istiti,„�. vypravuj�;·.< že: ·za po.úhých- :sto 
rublů dnešní zdolbuno.vské-·nád-raží !bystáto na :kva-

. &·iloys·kých� t. zv.· ·předních „·polích„ :. Z .<ile.- -byla .atespwň 
pevBá: pro·.· stavby " p.ťrda„ kdéžtcr · v . . Z'dnlbuncxvě· ; :pro , . 

- většiuµ, staveb· se· ·muselo : piloto.-yat'. a .celý. ro_z1ehlý 
· :ter:ain: pro. ·Vagono;vý .park : _f2e r Iµ us;eknav.;ážet� da·Y,Ý.Š- . 

· ky. až 6..;ti : · ·metrů. 
· , • · . � -

-�á.boženský sfézd: ·v Kvasn0�ě : .. konal--:-se .. pře-
. . sn:ě dne 28." .zářf r.  "1878 . ( svátek : SV.' Václava ) .  ·V ., 
· · některých-- ro.dinácli: :nc�ovaly -.se posúd>t-0.tog.:ra:fické · 
.'�nirnky. :tohot0: $j:ezftu, � a· r.edakce ,,li. V:.'! :.Pfílež:it:os-·� . 

1 ' . . ..... .. 
-· • . .. �1 ;::,-__...�-. ----� · ,.. . .. -·-- --·· �--t""• . .;;,.,..� •.l. ' . · . . . • ' - - .: _„ 

) .-.... 



•, 
. I 
! l I J 

! I t '  
I 

1 
I I ! · 

i i 

. 1: 

\l 
11 !, • 

i � 
' 'Í .I 

li :1 1 -.: 1! . I I 
J J ll l H : \i I r 't 

.
„„ .. -::-. -

.•. 

43. 
tně tento snímek uveřejní. 

Skupina uvězněných za t. zv. novodvc-rsl\OU 
bitvu vedla ve vězení deník, jenž se zachoval do 
dnešního dnť. Místy onen deník vrhá ostré sv6tlo 
na vězeňské pořádky v Rusku oné doby. Příleži
to·stně otiskneme z tohc deníku nejzajímavější ka-
pitoly�.. · 

Povstání proti bolševíkůn1 v r. 1919 1Jemělo 
sice za následek úplné vypuzení těchto 

. 
n ežádou

cích hostí, přece VŠf\k měla . velký význam. Celé 
rayonu obyvatelstva se vojensky organisovaly, a 
pak již žádná rekyisice se nesměla provésti, pakli 
na ní nedalo souhlas vůdco_vství organisov2ného 
rayonu. Tak prosluly svým odpor€m bolševikům 
na Dubensku Sady, n a  Ostrožsku Derrr1�ň a Zdol
bice .. Otevř�ný boj českých povstalsců s bolšev}ky 
v Mírohošti � v rayoně Rovno-Hlinsk-Dembrov
ka-· Chomoq.t končil sice tragicky pro vůdce pov-

- stání, ale tí1n větší musí býti naše úc;ta k obětem 
· - oněch PG'!Stání .( zvlášťě v Mírohošti ) ,  kteř-í zahynu.

li hlavně následkem slabé. podpory .spo1ukrajanů - ba · pří1né. zrady zbolševisovaných jednotlivců, . 

-·- . -

Kvasilův též zažil .několik dní. horeř.ného bo
jovného .napětí, kdy po ulici před školou řadily 
se a pak defilovaly zástupy ozbrojených mužů, a 
co chvíli · přijížděly- z okolní�h osad neb se v.Ýsila
ly k ním ordonance. Jak již řečeno, k boji nedošlo, 
ale bolšeyící .byli po zkušenostech jinde svatosvatě 
přesvědčeni, že v kvasilovských,�. chmelnicích fest 

� . - -·--···--- . 
- -- - .. ---------:-„ -7 .:.·-

--- - ... - . ---::· -„---:..�·-.::.·--�--.,.... - ·---�·-� 



,) 

I 
� 
t 

• "li;" 

44. 

zakopáno několik baterií dě�ostře]ectva · � že stačí 
signal z místní církevní  věže (kde byla · skutečně 
zřízena . stálá hlídka - ovšem za , jiným účelem .) ,  
aby děla se ze země· vytáhla a zahájila po nich 
palbu. Proto také jednání jich s kvasilovskými se 
od té doby úplně změnilo; místo hrubých . a bE::za
pelačních rozkazů nastaly pouze prosby a co nej-· 
zdvořilejší dotazy ... 

v dílu hospodářské kroniky dlužno u.'véstí 
ještě jeden podnik, stanovící jaksi specialitu Kva
silova, jmenovitě-provazárnu V. $kobíse, býv. mí
stra provazárny a potom továrny špagátu ·J� Jan
dury. Výrobky této firmy, od obyčejných postra11.ků 
a různých sítěk počínaje, až do lodních lan včetně, 
po.žívají široko daleko· dobré pověsti. · 

·Méně potěšiteln.ou v torntéž dílu kroniky jest 
vzpomínka na škody, jak·é �tr.pěio · ' mnoho .kvasi
lovských občanů započatou ale neuskute·čněnou · 
stavbou žel. dráhy Gryšino·Rov.no. Vyvlastněno a . 
ZHehodnocei:io bylo bud probírkou· nebo zase· naváž
kou pQuze u Kvasilova kolem sta l1ektarú nejlep
ších. pozemků s chmelnicemi, které až do' r. · 1929 
se plně vypiáceJy. Přiznané v· r. 1 1916 odškodné ·ob
nášefo na Kvasilov daleko pře�· dvě �tě tisíc rublů, ale 
neobdržel nikdo ani groš. Jest to také jedna' z pal
čivých mezistátních hospodářských otázek, · jež če
ká na své spravedlivé rozřešení. 

. ·' . i 

I •  

· �  
. .  

; . \ 


	Kvasilov 1
	Kvasilov 2
	Kvasilov 3
	Kvasilov 4
	Kvasilov 5
	Kvasilov 6
	Kvasilov 7
	Kvasilov 8
	Kvasilov 9
	Kvasilov 10
	Kvasilov 11
	Kvasilov 12
	Kvasilov 13
	Kvasilov 14
	Kvasilov 15
	Kvasilov 16
	Kvasilov 17
	Kvasilov 18
	Kvasilov 19
	Kvasilov 20
	Kvasilov 21
	Kvasilov 22
	Kvasilov 23
	Kvasilov 24
	Kvasilov 25
	Kvasilov 26
	Kvasilov 27
	Kvasilov 28
	Kvasilov 29
	Kvasilov 30
	Kvasilov 31
	Kvasilov 32
	Kvasilov 33
	Kvasilov 34
	Kvasilov 35
	Kvasilov 36
	Kvasilov 37
	Kvasilov 38
	Kvasilov 39
	Kvasilov 40
	Kvasilov 41
	Kvasilov 42
	Kvasilov 43
	Kvasilov 44
	Kvasilov 45
	Kvasilov 46

